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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
KESHILLI BASHKIAK

Nr. 1463/2 Prot. Puké, mé 04.09. 2025

VENDIM
Nr. 27, daté 04.09.2025

“PER
MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL TE BASHKISE PUKE 2025-2028”

N zbatim t& nenit 55.64.t¢ ligjit nr.139/2015” "Pér Vetéqeverisjen vendore" ligjit 9669 date
18.12.2006 "Per masa ndaj dhunes ne marredhenje familjare” i ndryshuar. VKM nr.334 date
17.02.2011 “Per mekanizmin e bashkerendimit te punes per referimin e rasteve te dhunes ne
marredhenjet familjare dhe menyren e progedimit te tij".Ligjit nr.18/2017 “Per te drejtat dhe
mbrojtjen e femijes. Ligji nr.9970.date 24.07.2008 “Per barazine gjinore ne shogeri’ Ligji 10221.date
04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi™.neni 36 1 Ligjit nr.1 21.date 21.11.2016"Per sherbimet
¢ kujdesit shogeror ne Republiken e Shqiperise” Vendimi nr.152 date 13.03.2024 .te Keshillit te
Ministrave “Per Miratimin e Strategjise Kombetare te mbrojtjes sociale 2024-2030 dhe planit te
veprimit ne zbatim te saj, VKM nr.150 date 20.03.2019 “Per metodologjine e llogaritjes se Fondeve
per Financimin e Sherbimeve te Kujdesit Shogeror”..Sektori 1 ndihmes ekonomike dhe sherbimit
social me propozim te Kryetarit 1€ Bashkisé, . Késhilli Bashkiak pas shqyrtimit né mbledhjen e tij
& datés 04.09.2025;

VENDOSI:

1. Té miratoje “Planin Social t¢ Bashkis¢ Puké 2025-2028, bashkélidhur ketij vendimi.

2. Pér ndjekjen e zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe
Shérbimit Social, Drejtoria e Financés dhe Buxhetit, sipas pérkatésisé té gjitha drejtorité dhe
sektoret .

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55,pika 6 . e ligjit nr.139/2015 “P¢r Veléqgeverisjen
Vendore™.

4. Vendimi u shpall me date 04.09.2025.

Vota te viefshme gjithsej 9
Vota pro 9, Vota kunder 0 , Vota abstenim 0.

SEKRETARI KRYETARI

Hazbi Tgrbuni
o ek —

Adresa: BashkiaPuke, sheshi “GjergiKastrioti {Skenderbeu)™, e-mail; bashkispukegoy ahm%_%&yﬁ:hﬂsmiﬂpukﬁ gov.al
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LENDA: Mbi Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Puké Nr.27, daté 04.09.2025.

KESHILLIT BASHKIAK PUKE

Prefekti i Qarkut Shkodér, n& zbatim té detyrave t€ tij funksionale t& pércaktuara né ligjin nr.
107, daté. 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, t& Urdhérit t& Kryeministrit Nr. 21,

daté 05.02.2025 “Pér detyrat e administratés sé Prefektit 1& Qarkut”, t& Urdhérit t&¢ MB Nr. 39,
daté 20.02.2025 “Pér miratimin e rregullores sé brendshme pér organizimin dhe funksionimin e
Institucionit té Prefektit t¢ Qarkur”, si dhe aneksin | “Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe
kontrollin nga Prefekti i Qarkut™, ligjit Nr.139/2015 *“Pér vetégeverisjen vendore”, neni 18, 24,
neni 54 germa k, neni 55/2, ligjit Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogérore né¢ RSH” neni
36 pika l/c, VKM Nr.111/2018 “Per krijimin dhe funksionimin e fondit social”,
dokumentacionit t& sekretarit t¢ KB Puké nr.1482/4 prot, daté 08.09.2025, shqyrtoi Vendimin e
Ké&shillit té Bashkisé Puké Nr.27, daté 04.09.2025 “Mbi miratimin e planit social vendor né
Bashkiné Puké pér 2025-2028".

Prefekti konstaton se né mbéshtetje t& ligjit Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipérisé” neni 36 pika 1/c, Késhilli Bashkiak ka tagrin & miratojé njé plan social
vendor'.

Pér sa trajtuar, referuar Urdhérit té Prefektit pér delegim Nr.62, daté 28.08.2025, ju autorizohet t&
procedohet.
Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

PREFEKTI

Majlinda ANGONI

NE MUNGESEJ)H‘E-DELEGIM

! Sipas propozi lc organit ckzgkl‘.‘itjf
C.' Ay B ,e“'
Adresa “Rruga 28 Néntori” Shkadér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al




PLANI SOCIAL VENDOR
BASHKIA PUKE
2025-2028



Funded by
the European Union

Ky Plan Social Vendor éshté hartuar me mbéshtetjen financiare té Bashkimit Evropian. Pérmbajtja e saj éshté pérgjegjési vetém e autoréve té tij dhe nuk
pasqgyron domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Evropian.Ky Plan Social Vendor publikohet népérmjet Asistencés Teknike "Mbéshtetjes sé

Bashkimit Evropian pér Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EU4SI), té dhéné nga Bashkimi Evropian pér Bashkiné e Puké, zbatuar nga GOPA Eorldéide
Consultants.

Shkurtime
AK Aftési té Kufizuara
AKPA Agjencia Kombétare pér Punésim dhe Aftésim
MSHMS Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
OJF Organizat Jo Qeveritare
PAK Person me Aftési té Kufizuara
NE Ndihmé Ekonomike
PMF Punonjési pér Mbrojtjen e Fémijés
NJVRN Njésia Vlerésimit dhe Referimit té Nevojave
PSV Plani Social Vendor
SHSSH Shérbimi Social Shtetéror
UMM Urdhér i Menjéhershém Mbrojtjeje

UM Urdhér Mbrojtje
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I.Hyrje

Il. Metodologjia pér Hartimin e Planit

Metodologjia pér hartimin e Planit Social Vendor t& Bashkisé Puké éshie ndértuar mbi parimet e pjesémarrjes, bazimit né t& dhéna dhe
orientimit drejt rezultateve, né pérputhje me 'Guidén Kombétare pér Hartimin e Planit Social Vendor 2025'. Procesi &shté strukturuar né
tre faza kryesore q¢ kané mundésuar pérfshirjen e gjeré t& aktoréve lokalé dhe pérdorimin e instrumenteve t& standardizuara.

Fig 1 Tri fazat kryesore té metodologjisé pér hartimin e Planit Social Vendor

Faza Il
Hartimi dhe finalizimi |
PSV
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Faza Il
Vierésimi dhe
prioritarizimi |

Faza |
Mbledhja e te
dhénave

Faza I:
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% U krijua Komiteti Drejtues dhe Grupi Teknik me pérfaqésues nga bashkia dhe institucionet lokale si AKPA, ZVA, ISSH,
Drejloria Rajonale e SHSSH, etj.

U hartua harta e aktoréve dhe u ndértua njé bazé e dhénash pér shérbimet ekzistuese.

U realizuan 5 intervista me drejtues institucionesh pér &€ identifikuar boshlléget dhe mundésite pér pérmirésim.

U zhvilluan 3 fokus grupe né qytet dhe né njési administrative, me pérfitues dhe jo-pérfitues té shérbimeve.

U grumbulluan té dhéna statistikore dhe dokumentare nga burime vendore dhe gendrore.
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Faza II:

<+ Té dhénat u analizuan pérmes mjeteve vizuale dhe analizés SEOT pér ¢do kategori vulnerabél.
% U organizua njé seminar konsultativ me rreth 56 pjesémarrés pér té diskutuar prioritetet sociale.
% U hartua dhe u miratua raporti diagnostikues nga grupi teknik dhe Komiteti Drejtues.

* T& dhénat krahasuese pér periudhat 2022 dhe 2024 u pérdorén pér t&é mbéshtetur analizén.

Faza IlI:
* U ndértuan fletéveprimi pér ¢do objektiv specifik, duke pérfshiré aktivitete, tregues, burime dhe partneré.
*¢ U zhvilluan takime me Komitetin Drejtues pér planifikimin buxhetor dhe afatet trevjecare,
** U organizua takim me donatoré dhe OJF pér t& diskutuar mundésité e bashkéfinancimit.

*
“we

Plani u miratua nga Késhilli Bashkiak dhe u prezantua pér komunitetin pér transparencé.

Qasje metodologjike

» Pérdorimi i njé strukture té testuar né 5 bashki té tjera.
» Instrumente & standardizuara pér mbledhjen, analizén dhe dokumentimin e t& dhénave.
» Pjesémarrje e gjeré me rreth 111 individé pérmes intervistave, fokus grupeve dhe aktiviteteve konsultative.

Fig 1 Pjesémarrja né procesin konsultativ pér hartimin e Planit Social Vendor



Pjesmarrja né Proces
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teknik) konsultative

Figura 1 paraqet pérfshirjen e aktoréve lokalé né fazat kyge t& procesit té hartimit t& planit, duke reflektuar angazhimin e Komitetit
Drejtues, Grupit Teknik dhe komunitetit lokal pérmes fokus grupeve dhe seminarit konsultativ.

lll. DIAGNOZA

Ky dokument pérmbledh tre diagnoza kryesore té realizuara né kuadér t& Planit Social Vendor t& Bashkisé Puké:

1. Diagnozén pér kategorité né nevojé,
2. Diagnozén pér shé c_:_o_ vrcaoﬂcﬂm..
3. Diagnozén pér ir

it t& shérbimeve dhe.

t nga kategorité né nevojé.
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1. Diagnoza pér kategorité né nevojé

Sipas Censit 2023, Bashkia Puké ka nj€ popullsi rezidente prej 6,222 banoré&sh, me njé strukturé q& pasqyron qgarté tendencén e plakjes
demografike. Rreth 20% e banoréve jan€ mbi 65 vjeg, pérgindje gé tejkalon ndjeshém mesataren kombétare dhe nénvizon
domosdoshmériné e politikave t& dedikuara pér moshén e treté. Grupi né moshé pune (15-64 vjeg) pérbén 66% té popullsisé, ndérsa
vetém 13.7% jané fémijé& nén 15 vjeg, cka déshmon pér njé natalitet t€ ulét dhe njé potencial t& dobét pér rigjenerim natyror t& komunitetit
né vitet e ardhshme.

Pértej kétyre té dhénave, bie né sy diferenca e ndjeshme mes popullsisé s¢ numéruar nga Censi 2023 dhe asaj té regjistruar né Regjistrin
e Gjendjes Civile mé 1 janar 2024, e cila rezulton 14,352 banoré. Vetém 43% e tyre jané realisht rezidenté né territor, duke reflektuar
njé nivel shumé t& larté emigrimi t& brendshém dhe jashté vendit. Grupmosha mé e prekur éshté ajo 0-14 vje¢. me njé ulje prej 66%, e
ndjekur nga grupi 15-64 vjeg me 59% mé pak, ¢ka tregon dobésim t& strukturés familjare dhe & forcés punétore. Edhe pse rénia né
grupmoshén 65+ &shté mé e moderuar (—26%), ky grup mbetet vecanérisht i ekspozuar ndaj vetmisé dhe mungesés sé pérkujdesjes
familjare.

Né kété kontekst. Bashkia Puké pérballet me sfida ¢ médha qé& kérkojn¢ njé riorientim strategjik t& planifikimit social, duke synuar

R td

forcimin e shérbimeve pér njé popullsi t€ plakur, mbéshtetjen e familjeve me fémijé dhe krijimin e kushteve té favorshme pér géndrimin
dhe rikthimin e té rinjve né territor. Njékohésisht, éshté thelbésore ngritja e njé sistemi té besueshém pér monitorimin e popullsisé
rezidente, né ményré q€ planifikimi dhe ofrimi i shérbimeve sociale t€ mbéshteten mbi t& dhéna reale, t& sakta dhe té pérditésuara pér

banorét qé jetojné aktualisht né territor.
1.1 Diagnoza pér familjet né nevojé

Identifikimi dhe mbéshtetja e familjeve né nevojé pérbén njé komponent kyg té politikave té mbrojtjes sociale né nivel vendor. Né njé
territor me sfida té theksuara ekonomike dhe gjeografike si Bashkia Puké, nevoja pér njé analizé té sakté dhe té diferencuar té késaj
kategorie éshté thelbésore pér ndértimin e ndérhyrjeve efektive. Kjo diagnozé synon té ofrojé njé pasqyré té garté té shpérndarjes,



tipologjisé dhe boshllégeve né mbéshtetjen ekzistuese pér familjet né nevojé, duke shérbyer si bazé pér planifikimin e shérbimeve mé té
integruara dhe gjithépérfshirése né kuadeér té Planit Social Vendor.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Familjet n¢ nevojé pérfagésojné njé nga kategorit¢ mé t€ cenueshme né Bashkiné Puké, t& ekspozuara ndaj varférisé afatgjaté,
pérjashtimit social dhe mungesés s€ mundésive pér pérmirésim socio-ekonomik. Kéto familje pérballen me papunési ¢ larté, t& ardhura
té pamjaftueshme, strehim té pasigurt dhe mungesé t€ aksesit né shérbime t¢ integruara mbéshtetése. Shumé prej tyre kané anétaré me
aftési t€ kufizuara, gra kryefamiljare. t& moshuar ose té rinj qé nuk jané t& pérfshiré né arsim apo puné.

Zonat rurale t& bashkis€, ku aksesimi i shérbimeve &shté mé i véshtiré dhe mundésité pér punésim jané té kufizuara, pérbéjné territorin
mé t€ rrezikuar pér pérjetimin e varférisé sé¢ shuméfishté, me pasoja té dukshme né miréqenien afatgjaté té familjeve.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Sipas t&€ dh&nave € vitit 2024, n€ Bashkin& Puké jané identifikuar gjithsej 306 familje n& nevojé, prej t& cilave 272 pérfitojné nga Skema
e Ndihmés Ekonomike (NE) dhe 34 familje pérfitojné nga fondi 6% i buxhetit vendor. Shpérndarja sipas njésive administrative tregon
pérgendrim mé & lart€ n€ Qerret (73 familje), Gjegjan (66). Qelez (64) dhe Puké (57), qé pérkojné me zona mé té thella dhe me burime
t& kufizuara pér pérfshirje sociale dhe ekonomike.

Fig.1 Familjé pérfituese t& NE sipas njésive administrative
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Té dhénat tregojné se familjet pérfituese nga ndihma ekonomike jané t€ pérqendruara kryesisht né zonat mé & thella dhe me akses té
kufizuar né& shérbime, si Qerret, Gjegjan dhe Qelez, duke reflektuar lidhjen mes varférisé dhe izolimit gjeografik.

NE total, 775 persona jetojné n€ kéto familje pérfituese (&€ ndihmés ekonomike, pérfshiré: 199 fémijé 0-15 vjeg. 77 € rinj 16-18 vjeg.

461 & rritur 19-67 vjeg dhe 18 persona mbi 67 vje¢. Kéta pérbéjné rreth 12.5% t€ popullsisé totale t& Bashkisé Puké, e cila sipas Censit
2023 numéron 6,222 banoré. Kjo pérgindje e konsiderueshme tregon njé nivel té larté & var&sisé nga ndihma ekonomike dhe thekson
ameho_.msvm_.wo::rma:ﬁnméﬁmammxmﬁmé&smr:m_.ﬁmoﬂwmmzoa.mmmzm__n_mqm.m..%mnm:qm_g:mm_anmm::mm_,m::.m:m:amam_.&ﬁr.::
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dhe mundési punésimi.

Fig Struktura e moshés sé pérfituesve té ndihmés ekonomike



PERFITUES TE NE SIPAS GRUPMOSHES
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Struktura e moshés s¢ pérfituesve nxjerr né pah pérqindjen e larté & fémijéve dhe t& rinjve, duke theksuar nevojén pér shérbime té
integruara q&é mbéshtesin zhvillimin dhe pérfshirjen e kétyre grupmoshave né sistemin arsimor dhe né jetén sociale.

nay _as

T¢ dhénat tregojné gjithashtu njé rénie t& numrit t& pérgjithshém t& familjeve pérfituese nga Skema e Ndihmés Ekonomike né vitin 2024
krahasuar me vitin 2022 (nga 327 n& 258 familje). Ky trend, i lidhur me nivelin e larté t& emigrimit dhe lévizjes sé popullsisé drejt
zonave urbane apo jashté vendit, ndikon né strukturén demografike dhe e véshtiréson ndértimin e politikave afatgjata pér zhvillim dhe
pérfshirje sociale né Bashkiné Puké.

Ng vitin 2024 jané evidentuar gjithashtu disa kategori pérfituese specifike nga NE gé kérkojné mbéshtetje t& diferencuar: 2 individé me
status jetimi, 8 viktima t& dhunés né familje, 4 fémijé t&é vendosur né familje kujdestare. Mungesa e pérfituesve né disa kategori té
ndjeshme mund t& jeté tregues i boshlléqeve né mekanizmat lokalé t& identifikimit dhe referimit té rasteve.

Fig Kategori specifike pérfituese nga ndihma ekonomike (NE)



Perfitues te Ndihmes Ekonomike ne vite
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Figura evidenton kategori vulnerabél pérfituese té NE, duke theksuar nevojén pér mbéshtetje té diferencuar pértej asistencés financiare

24.81% e familjeve pérfituese t& NE jané familje me situaté sociale (5% kané grua k/familjare, 16.3% e familjeve kané anétaré me AK,
3.5% jané vajza néna)

Né aspektin e strukturés familjare, familjet me 2 deri né 5 anétaré pérbéjné shumicén e pérfituesve t& NE, duke reflektuar njé tipologji

t¢ zakonshme familjare né zoné. Ndérkohg, familjet me mé shumé se 6 anétaré pérbéjné vetém 8%, por pérballen me nevoja mé té
médha pér mbéshtetje arsimore, pérkujdesje dhe pérfshirje né tregun e punés.

Fig Struktura sipas numrit té anétaréve té familjeve pérfituese nga Ndihma Ekonomike
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Familjet me 2-5 anétaré pérbéjné shumicén e pérfituesve, duke reflektuar njé tipologji té pérhapur né Puké.

Té dhénat e prezantuara evidentojné nevojén pér njé qasje té integruar né hartimin e politikave sociale vendore, duke u fokusuar jo

vetém né ndihmén ekonomike, por edhe né shérbime t¢ synuara qé adresojné sfidat strukturore s

1: 1zolimi gjeografik, mungesa e

shérbimeve, struktura familjare me barré té larté sociale, dhe pérqindja e larté e t& miturve. Kjo analizé do & orientojé Planin Social

Vendor drejt ndérhyrjeve t€ diferencuara dhe gjithépérfshirése.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi



N¢ Bashkin€ Puké nuk ofrohen aktualisht shérbime shoqérore t€ posagme pér familjet né nevojé. Mbéshtetja pér kété kategori kufizohet
né ndihmén financiare pérmes Skemés s& Ndihmés Ekonomike dhe fondit 6%, té cilat ndihmojné né pérballimin e nevojave bazé, por
jané t€ pamjaftueshme pér t& siguruar miréqenie t&€ géndrueshme, sidomos pér familjet me fémijé apo me shumé anétaré. Kéto familje

kang akses shumg t& ulét n¢ shérbime ¢ tjera mbéshtetése si strehimi, arsimi, formimi profesional apo punésimi.

Pértej skemave financiare, Bashkia Pukg, né bashképunim me komunitetet fetare dhe donatoré lokalé (p.sh. biznese vendase), ofron
mbéshtetje t& kufizuar dhe sporadike né formén e pakove ushqimore dhe ndihmave té ngjashme pér familjet qé nuk pérfitojné nga

* g

ndihma ekonomike. Kjo ndihmé, megjithése e vlefshme pér pérballimin e situatave t& menjéhershme, mbetet e fragmentuar dhe nuk

pérbén nj& mekanizém t& strukturuar dhe té géndrueshém mbéshtetjeje sociale.

Njé element pozitiv né territor &shté prania ¢ administratoréve shoqéroré né ¢do njési administrative, t& cilét ofrojné shérbime

* ay

parashoqgérore pér qytetarét dhe familjet n€ nevojé. Né njé bashki me territor t& gjer&, té thyer dhe kryesisht malor, ky shérbim luan njé

rol t€ réndésishém né identifikimin e hershém t€ nevojave, asistencén pér plotésimin e dokumentacionit dhe orientimin drejt strukturave

. =

pérgjegjése. Administratorét shoqéroré pérfagésojné njé hallké té réndésishme lidhése midis komunitetit dhe shérbimeve vendore.

Sipas t€ dhénave t€ Zyrés Vendore t&€ Punésimit (AKPA) Puké, nga 396 punékérkues t& papuné té regjistruar né vitin 2024, 167 jané
anétaré & familjeve pérfituese nga ndihma ekonomike. Kéta individé kané pérfituar shérbime késhillimi, orientimi drejt tregut t€ punés,
ndérmjetésim pér punésim si dhe pérfshirje né kurse t& formimit profesional. Vetém gjaté vitit 2024. 50 persona nga kéto familje kané
ndjekur trajnime profesionale t€ ofruara nga Qendra Lévizése e Formimit Profesional: 16 prej tyre ishin té rinj (t& mbéshtetur nga

strategjia rinore), 20 i pérkisnin grupmoshés 30-50 vjeg dhe 14 ishin mbi 50 vjeg.

N& kuad@r té strategjis€ s¢€ daljes nga ndihma ekonomike, Bashkia Puké orienton anétarét madhoré dhe té afté pér puné té kétyre familjeve
drejt shérbimeve t&¢ AKPA, pér t'u pérfshiré né punésim apo formim profesional. Megjithaté, kjo mbéshtetje mbetet e pjesshme dhe e
pamjaftueshme né mungesé t€ njé ndjekjeje individuale t€ rasteve dhe t& programeve (& géndrueshme punésimi, t& pérshtatura me
realitetin lokal. N€ k&€ drejtim, AKPA Puk€ ka propozuar zbatimin e modelit austriak té formimit profesional. pérmes ngritjes sé njé
shkolle t& specializuar né fusha me potencial punésimi si turizmi dhe pérpunimi, me kurrikula t& pérshtatura pér kontekstin e Pukés.

Bashkia synon t€ bashképunojé me AKPA pér zbatimin e kétij modeli dhe pér té forcuar ndérgjegjésimin e té rinjve mbi vlerén e arsimit
profesional si rrugé konkrete drejt integrimit ekonomik.



Né pérfundim, situata aktuale tregon se familjet né nevojé n& Bashking Puké pérballen me mungesé shérbimesh & strukturuara dhe

mbéshtetje t€ qéndrueshme. Pér t& pérmirésuar pérfshirjen sociale dhe ekonomike t€ kétij grupi. nevojitet njé gasje mé gjithépérfshirése,
e mbéshtetur né bashképunim institucional, zgjerim t& shérbimeve dhe orientim afatgjaté drejt fugizimit t& tyre né komunitet.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

e

Bazuar né analizén e situatés, nevojat mé urgjente pér kété kategori pérfshijné:

v" Krijimi i nj& databaze té integruar pér familjet né nevojé, me té dhéna mbi pérbérjen familjare, nevojat shéndetésore. arsimore
dhe strehimore;

v' Zgjerimi i mbéshtetjes pértej ndihmés ekonomike, pérmes shérbimeve komunitare, késhillimit familjar dhe pérfshirjes né formim
profesional;

v" Ngritja e njé gendre multifunksionale pér shérbime sociale gé t& veprojé si piké kontakti dhe orientimi pér familjet né nevojé;

v" Ndérlidhja funksionale me shkollat, QKF-t& dhe shérbimet shéndetésore pér identifikimin dhe referimin e rasteve vulnerabgl;

v Rritja e rolit t& bashkisé né mbéshtetjen e kétyre familjeve népérmjet bashképunimit me OJF-t& dhe pérthithjes sé fondeve shtesé.

Diagnoza evidenton se familjet né nevojé né Bashkiné Puké pérballen me sfida té ndérlikuara ekonomike, sociale dhe territoriale, té cilat
kérkojné ndérhyrje té shuméanshme dhe té koordinuara. Mungesa e shérbimeve té integruara, mbéshtetja e kufizuar pértej ndihmés
ekonomike dhe véshtirésité né aksesimin e arsimit, punésimit dhe strehimit theksojné domosdoshmériné pér politika sociale té orientuara
drejt fugizimit té familjes dhe pérfshirjes sé tyre né jetén komunitare. Kjo analizé do té shérbejé si bazé pér hartimin e prioriteteve konkrete
né Planin Social Vendor.

1.2 Diagnoza pér Personat me AK

[T T [Ty

Diagnoza e situatés s€ personave me afiési t&€ kufizuara (PAK) né Bashkiné Puké éshté njé hap thelb&sor drejt ndértimit t& njé sistemi
mé t€ drejté dhe gjith&pérfshirés t& mbrojtjes sociale né nivel vendor. Ajo synon té evidentojé jo vetém pérmasat ¢ kétij grupi dhe
shpérndarjen e tij né territor, por edhe té analizojé me vémendje nevojat e tyre specifike dhe shkallén e aksesit né shérbime publike. Né



fokus t& késaj diagnoze jané jo vetém té dhénat statistikore dhe shérbimet ekzistuese, por edhe boshlléget strukturore dhe institucionale
qé€ kufizojné t€ drejtat dhe mundé&sité e barabarta pér personat me AK. Dokumenti shérben si njé bazg pér planifikimin e ndérhyrjeve té

orientuara drejt pérmirésimit t& cilésisé sé jetés pér kété kategori dhe promovimin e pjesémarrjes sé tyre aktive né jetén komunitare.
1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Personat me aftési t& kufizuara (PAK) pérfagésojné njé nga kategorité mé té ndjeshme né Bashkiné Puké, duke pérfshiré individé té
moshave, niveleve dhe profileve t& ndryshme t&€ kufizimeve fizike, mendore dhe shgisore. Ky grup pérballet me sfida té shumta, gé nisin

nga izolimi social, mungesa e aksesit né shérbime bazé. pamundésia pér té ndjekur arsim té pérshtatur, mungesa e punésimit t& asistuar

as_*

dhe pamjaftueshméria e infrastrukturés s¢ pérshtatur pér lévizshméring. Véshtirésité thellohen né zonat e thella rurale, ku mungojné

Tas

strukturat mbéshtetése dhe ndérgjegjésimi komunitar éshté i ulét

Rreth 65% e PAK jetojné né zonat rurale. Profili i moshés tregon se njé pjesé e konsiderueshme jan& né moshé pune. por pérfshirja e
tyre né tregun e punés &shté minimale. Njé pjesé e konsiderueshme jané t€ pamartuar dhe jetojné me familjarét, ndérkohé q& ka raste
me risk t€ lart€ pér vetmi. Bashkia nuk zotéron njé databazé t€ integruar q& té pérmbledhé té dhéna (& detajuara mbi llojin e aftésisé sé

PrP Ty

kufizuar, shkallén e varésisé dhe nevojat e veganta, ¢cka véshtiréson planifikimin e shérbimeve té personalizuara. Gjithashtu, mungojné

as ®

t& dhéna mbi aksesin e PAK né arsim, punésim apo shéndetési.
2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Sipas t€& dhénave € vitit 2024, né Bashkiné Puké jané evidentuar gjithsej 549 persona me aftési t& kufizuara (PAK) qé pérfitojné pagesé
né cash pér shkak té aftésisé s¢ kufizuar. Shpérndarja sipas kategorive ligjore tregon se 246 prej tyre (44.8%) kategorizohen si PAK té
tjeré, 239 (43.5%) si invalidg, 39 (7.1%) si té verbér dhe 25 (4.6%) si para dhe tetraplegjiké.



KATEGORITW PERFITUES TE PAGESES PER SHKAK
TE AK

1. Para dhe
- tetraplegjike
¢ 5%

2 Té verbér
7%
4 PAK té tjeré 3 Invalidé
45% 43%

m 1, Para dhe tetraplegjike ®m2 Téverber ®3Invalidé w4 PAK té tjeré

T€ dhénat tregojné se pjesa mé e madhe e pérfituesve i pérkasin kategorive "PAK té tjeré" dhe "invalidé", t& cilat pérbé&jné sé bashku
mbi 88% t& totalit. Kjo strukturé sugjeron njé profil t& larmishém t& aftésisé sé kufizuar né komunitet, me nevoja té ndryshme gé nuk
mund t& adresohen vetém pérmes ndihmés financiare.

Né raport me popullsiné totale t&é bashkisé, 3.83% e banoréve (sipas Cens 2023) pérfitojné pagesé né cash pér shkak té aftésisé sé
kufizuar, ndérsa 40.06% e pérfituesve té Pagesés pér shkak t&€ AK jetojné né qytet, ¢ka tregon pérgendrim té pjesémarrjes urbane né
pérfitim, por edhe duke reflektuar njé pérqendrim mé € larté té pérfituesve né zonat urbane, ndérkohé qé né zonat rurale mund té keté

T o "

persona me aftési t& kufizuara qé nuk jané ende té identifikuar ose té pérfshiré né skemén e mbéshtetjes
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Kjo situaté nénvizon nevojén pér ndértimin e njé databaze té detajuar funksionale pér PAK né nivel vendor dhe pér njé vlerésim
funksional gjithépérfshirés qé mund té ndihmojé né dizajnimin e ndérhyrjeve té synuara sipas tipologjisé sé AK-sg.

Boshlléqet aktuale, € cilat kufizojné pérfshirjen sociale t&¢ PAK né Bashking Puké. pérfshijné:

* Shkallén e varésisé dhe tipin e asistencés qé kérkojné kéto kategori;

* Aksesin né arsim, shérbime shéndetésore, rehabilitim. ose punésim;
® Pérdorimin e ndihmave teknike, & jané elementé Kyg pér pérfshirjen sociale.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, mbéshtetja pér personat me aftési t& kufizuara (PAK) né¢ Bashkingé Puké mbéshtetet kryesisht né pérfitimet financiare té
garantuara nga legjislacioni né fuqi, pérfshiré ndihmén ekonomike dhe pagesén pér shkak té aftésisé sé kufizuar. Megjithése kéto



pérfitime ofrojné njé formé& mbéshtetjeje minimale, ato nuk plotésojné nevojat e shumta dhe t& ndryshme té késaj kategorie. Bashkia
ofron nj& numér t& kufizuar shérbimesh sociale, duke mos arritur té adresojé dimensionin rehabilitues, edukues dhe fugizues t& mbrojtjes
sociale pér PAK.

a) Shérbimi i Ndihmésit Personal

Shérbimi i Ndihmésit Personal éshté njé ndér té vetmet forma t& organizuara té mbéshtetjes qé ofron Bashkia pér personat me AK. Ky
shérbim mund t€ jeté i pérkohshém ose i pérhershém, né varési té gjendjes shéndetésore dhe nevojés sé vlerésuar nga komisionet

shumédisiplinore pérkatése. Pagesa pér kété shérbim realizohet né formén e njé transferte mujore né cash pér kujdestarin qé ofron
ndihmén.

Gjaté vitit 2024, pérfitues t& shérbimit t&¢ Ndihmésit Personal jané 143 persona me AK, kryesisht té kategorisé “PAK té tierg” (110 raste),
si dhe 25 persona para/tetraplegjiké dhe 8 té verbér.

Kategoria e AK Numri 1 pérfituesve PAK t& Ndihmésit
Personal viti 2024

Para dhe tetraplegjiké 25

Té verbér 8

Invalidé -

PAK té tjeré 110

Total 143

b) Shérbimet arsimore



Pérfshirja e fémijéve dhe té rinjve me aftési t& kufizuara né sistemin arsimor pérfaqéson njé aspekt pozitiv né Bashkiné Puké, megjithése
ende mbeten sfida & shumta pér té garantuar vazhdimésiné dhe pérfshirjen gjithépérfshirése né nivelet mé té larta arsimore. Nga 15
fmijé me AK t& moshés shkollore, (qé pérbéjné 81.25% t& fémijéve me AK) ndjekin arsimin e detyrueshém, por vetém 4 fémijé t&
moshé&s 16-18 vjeg jané té regjistruar dhe ndjekin arsimin e mesém.

Pavarésisht se legjislacioni parashikon dyfishimin dhe trefishimin e pagesés pér PAK qé ndjekin pérkatésisht arsimin e mesém dhe t&
larté me shképutje nga puna, numri i PAK qé ndjekin arsimin e mesém dhe t& larté mbetet shumé i ulét. Kjo lidhet me disa faktoré
pengues: nivelet e uléta akademike n& arsimin bazé t& fémijéve me AK, mungesa e mbéshtetjes nga familjet, véshtirésité ekonomike,
distanca e largét e shkollave nga vendbanimet, numri i ulét i mésuesve ndihmés né arsimin e mes€m, si dhe barriera té tjera té natyrés
sociale dhe komunikative.

Tabele e PAK frekuentues té arsimit t& mesém dhe té larté

Kategoria Arsimi 1 mesém Arsimi i larté
Para dhe tetraplegjiké 0 0
T¢ verbér 0 0
Invalidé 4 6
PAK (€ tjeré 4 6

Té dhénat e vitit 2024 tregojné se veté personat me AK t& kategorizuar “PAK t¢ tjer&) ndjekin arsimin e mesém dhe té larté, reskpektivisht
4 dhe 6 PAK. Ndérsa personat paradhe tetraplegjik dhe personat ¢ verbér nuk ndjekin vetém ciklin e detyrueshem 9 vjegar,

c) Shérbimet shogérore

N& Bashkiné Puké, mbéshtetja shoqérore pér personat me aftési t& kufizuara mbetet shumé e kufizuar dhe e pérqendruar kryesisht tek
fémijét me AK. Aktualisht, 39 fémijé me afiési t& kufizuara (prej té ciléve 61% jané vajza) pérfitojné shérbime né gendrat shéndetésore



prané njésive administrative, me mbéshtetjien e UNDP dhe Bashkisé Puké. Megjithaté, vetém 4 prej kétyre fémijéve pérfitojné shérbime
t€ specializuara rehabilituese, si fizioterapi dhe késhillim psikologjik, né Qendrén Komunitare prang bashkisé,

Shérbimet pér personat me AK mbi moshén 18 vje¢ mungojné plotésisht. Né territorin e bashkisé nuk ofrohen terapi mbéshtetése té
vazhdueshme (si terapi fizike, psikologjike, logopedike), programe rehabilitimi social apo trajnime pér zhvillimin e afiésive jetésore dhe
profesionale. Mungon gjithashtu edhe qasja e integruar ¢ do t&é mund&sonte lidhjen e kétyre shérbimeve me sistemin e kujdesit

shéndetésor, arsimor dhe t& punésimit.

Mungesa e kétyre shérbimeve ka ndikim t& drejtpérdre;jté dhe afatgjaté né cilésingé e jetés sé PAK, veganérisht pér t& rriturit dhe ata qé
nuk pérfshihen mé né sistemin arsimor. Ajo thellon izolimin social. rrit varésiné nga familja dhe e bén t& pamundur pér shumé individé

me AK ndértimin e njé jete t& pavarur. Mungesa e ndérhyrjeve t& hershme dhe mbéshtetjes afatgjaté redukton ndjeshém mundésité pér
zhvillim personal, integrim shogéror dhe pérfshirje né tregun e punés.

d) Punésimi dhe formimi profesional

Fugizimi ekonomik dhe profesional i PAK né Bashking Puké paraget sfida t€¢ médha. Vetém 1.26% e personave t& papuné dhe
punckérkues té regjistruar jané persona me aftési t¢ kufizuara. Mungojné té dhénat pér pérfshirjen ¢ PAK né kurset e formimit

profesional, duke déshmuar pér mungesé programesh dhe ndérmjetésimi pér kété kategori. Po ashtu. nuk ekziston njé program i
strukturuar pér orientimin drejt tregut té punés apo pér nxitjen e punésimit t& mbéshtetur.

Shérbimet pér PAK né Bashkiné Puké karakterizohen nga fragmentaritet, mbéshtetje t& kufizuar dhe mungesé (€ qasjes gjithépérfshirése.
Theksi mbetet tek pérfitimet financiare dhe jo tek ofrimi i shérbimeve rehabilituese. sociale dhe edukative. Nevojitet njé orientim i garté
drejt zhvillimit t& shérbimeve né komunitet. krijimit t& qendrave ditore, zgjerimit t¢ shérbimeve pér 1€ rriturit me AK dhe ndértimit t&
mekanizmave pér pérfshirje aktive té tyre né vendimmarrje dhe jeté shogérore.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar né analizén e situatés dhe boshllégeve té identifikuara. nevojat kryesore pér ndérhyrje prioritare jané



v" Zhvillimi i shérbimeve komunitare dhe rehabilituese pér f¥mijét dhe t& rriturit me AK, pérfshiré qendra ditore, kujdes né familje,
terapi fizike, psikologjike dhe logopedike.

v" Nxitja e pérfshirjes né arsim dhe punésim, pérmes rritjes s¢ mésuesve ndihmés, pérshtatjes sé materialeve didaktike, zhvillimit
€ kurseve (€ formimit profesional dhe promovimit t& punésimit t& mbéshtetur.

v" Krijimi i njé databaze funksionale dhe realizimi i vlerésimeve funksionale, pér &€ mundésuar planifikim t&¢ bazuar né nevojat
reale t&¢ PAK.

¥" Rritja e ndérgjegjésimit dhe aksesit né vendimmarrje, pérmes fushatave edukative, perfshirjes s& PAK né politika vendore dhe

pérshtatjes sé infrastrukturés publike sipas standardeve t¢ aksesueshmérisé.

Analiza e thelluar tregon garté se personat me aftési t& kufizuara né Bashking Puké pérballen me sfida t& shumta qé prekin t& gjitha
aspektet e jetés: arsimimin, kujdesin shéndetésor, punésimin dhe pérfshirjen sociale. Mbulimi i pjesshém me shérbime, mungesa e
strukturave rehabilituese dhe e mbéshtetjes pér jetesé t& pavarur, si dhe mungesa ¢ t&€ dhénave funksionale e béjné t&¢ pamjaftueshme
pérgjigjen aktuale té& sistemit lokal t& mbrojtjes sociale. Megjithaté, ekziston njé potencial i konsiderueshém pér pérmirésim pérmes
zhvillimit t& shérbimeve komunitare, forcimit té kapaciteteve vendore dhe ndértimit t& njé€ qasjeje gjithépérfshirése. Adresimi i nevojave
t€ PAK kérkon angazhim té qéndrueshém institucional, burime t& dedikuara dhe njé vizion & qarté pér t& garantuar barazi dhe dinjitet

pér € gjithé qytetarét, pavarésisht aftésisé sé tyre.

Analiza e situatés sé fémijéve né Bashkiné Pukeé tregon qarté per njé mjedis me mungesé strukturash té posagme qé mbéshtesin zhvillimin,
mbrojtjen dhe pérfshirjen e tyre té barabarté. Nevojat pér ndérhyrje nuk burojné vetém nga mungesa e shérbimeve, por edhe nga boshlléget
sistemike né nivel institucional dhe komunitar, gé e béjné té pamundur garantimin e njé mbéshtetjeje gjithépérfshirése dhe té géndrueshme
per kété kategori.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore



Fémijét pérb&jné njé kategori kyge pér zhvillimin e qéndrueshém té Bashkisé Puke, por njékohésisht pérballen me sfida t& shumta qé
ndikojné n¢ mirégenien e tyre. Pjesa mé e madhe jetojné né zona rurale, ku mungesa e infrastrukturés, e shérbimeve bazé dhe e
mbéshtetjes institucionale i ekspozon ndaj pérjashtimit social dhe edukativ.

Zhvillimi i hershém éshté i kufizuar pér shkak t& mungesés sé kujdesit parashkollor dhe mbéshtetjes psikosociale. Familjet me té ardhura

t& uléta nuk arrijng t&¢ pérmbushin nevojat bazé t& fémijéve, duke ndikuar negativisht n& ushqyerjen, edukimin dhe zhvillimin e tyre
emocional.

Kategori t& veganta si fémijét me aftési & kufizuara, ata qé jetojné né familje né nevojé apo fémijét q¢ pérballen me dhuné kérkojné
ndérhyrje specifike dhe té koordinuara. Mungesa e njé sistemi funksional pér identifikimin dhe mbrojtjen e hershme e pérkegéson mé
tej situatén.

Garantimi i mbrojtjes sé tyre dhe krijimi i njé mjedisi gjithépérfshirés pér ¢do fémijé mbetet njé ndér sfidat mé t& réndésishme pér
bashkiné.

2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Té dhénat e marra nga Rregjistri Civil té viteve 2022-2024 tregojné njé rénie té pérgjithshme me 4.6% té popullsisé sé fémijéve, me uljen
mé té ndjeshme né grupmoshén 16-18 vjeg (-9.8%). Ky trend lidhet me braktisjen e hershme té shkollés dhe mungesén e mundésive pér
arsim té mesém cilésor dhe formim profesional, vecanérisht né zonat e thella.

Grafiku i shpérndarjes sé fémijéve sipas grupmoshave (0-6, 7-15, 16-18) né vitet 2022 dhe 2024.
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Tregon tendencén e uljes sé popullsisé sé fémijéve dhe dallimet sipas grupmoshave

Sipas Regjistrit Civil 2024, né territorin e Bashkisé Puké jetojné 3,160 fémijé té moshés 0-18 vjeg, nga té cilét rreth 67% (2,129 fémijé)
ndodhen né zona rurale. Kjo shpérndarje territoriale nénvizon nevojén pér njé shpérndarje mé té barabarté té shérbimeve bazé pér fémijét
jashté zonés urbane.

Grafiku i shpérndarjes sé fémijéve sipas zonave (rurale vs urbane)
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Nga ana tjetér, Censi 2023 evidenton vetém 851 fémijé té grupmoshés 0-14 vjec qé jetojné fizikisht né territorin e bashkisé, duke sinjalizuar
ndikimin e emigracionit dhe lévizjeve té brendshme té popullsisé né reduktimin e prezencés reale té fémijéve.

Infrastruktura pér zhvillimin e hershém éshté e pérgendruar vetém né qytet. Né Puké funksionon njé cerdhe me 32 fémijé (15 prej tyre
vajza), ku vetém njé fémijé vjen nga njé familje pérfituese e ndihmés ekonomike. Po ashtu, dy kopshte publike akomodojné 92 fémije (44
vajza), prej té ciléve 7 fémijé vijné nga familje me ndihmé ekonomike. Mungesa e gerdheve dhe kopshteve né zonat rurale krijon barriera
serioze pér zhvillimin e hershém dhe pérfshirjen e grave né tregun e punés.

Né nivel arsimor, né territorin e bashkisé funksionojné 18 shkolla 9-vjecare dhe 53 klasa kolektive, por vetém njéra nga shkollat ndodhet
né qytet. Arsimin baze e ndjekin 538 fémijé, ndérsa né arsimin e mesém jané té regjistruar vetém 182 nxénés té shpérndaré né 4 shkolla
(njé né gytet), ¢ka tregon pér véshtirésité qé lidhen me vijimésiné arsimore.

Pavarésisht identifikimit té 70 fémijéve té talentuar nga Zyra Vendore Arsimore (10 né moshén 0-6 vjeg, 40 né 7-14 vje¢ dhe 20 né 16-18
vjeg), mungojné hapésirat dhe programet pér zhvillimin e talenteve, duke 1éné potencialin e tyre té pashfrytézuar.



Pér sa i pérket aksesit né skemat e mbrojtjes sociale, 276 fémijé (199 té grupmoshés 0-14 vje¢ dhe 77 té grupmoshés 15-18 vjec) jetojné
né familje pérfituese té ndihmés ekonomike. Bashkia Puké nuk ofron aktualisht asnjé shérbim shoqéror té strukturuar pér fémijét dhe té
rinjté, ndérsa mungesa e té dhénave té detajuara pér kategorité né nevojé (fémijé me aftési té kufizuara, fémijé né konflikt me ligjin, viktima
té dhunés, etj.) kufizon aftésiné e institucioneve pér té planifikuar dhe ndérhyré né ményré efektive.

Rakordimi i dobéti té dhénave midis institucioneve vendore dhe atyre té linjés sjell mospérputhje dhe boshllége né identifikimin e fémijéve
né situata risku. Pér shembull, raportimi pér rastet e dhunés ndryshon ndjeshém midis Bashkisé, Policisé sé Shtetit dhe Zyreés Vendore
Arsimore.

Boshlléqet kryesore té evidentuara:

* Mungesa e té dhénave té detajuara pér fémijét sipas kategorive sociale, gjinore dhe territoriale;

* Pamjaftueshméri e shérbimeve pér zhvillimin e hershém, té pérgendruara vetém né zonat urbane;

¢ Mungesa e gendrave komunitare pér fémijét jashté sistemit shkollor;
Mungesa e hapésirave dhe ndérhyrjeve pér zhvillimin e fémijéve té talentuar

* Mungesa e njé sistemi funksional pér identifikimin dhe mbéshtetjen e fémijéve né risk.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Né Bashking Pukg, shérbimet publike t& dedikuara pér fémijét jané t& pakta dhe me mbulim t& kufizuar gjeografik. Ndérkohé qé ofrohet
arsimi n€ nivelet bazé dhe t&é mesém. cilésia e edukimit, mbéshtetja individuale pér fémijét me véshtirési né t& nxéné dhe siguria
psikosociale né shkolla mbeten sfida t& vazhdueshme. Bashkia nuk ofron shérbime shogérore 1€ strukturuara pér fémijét — mungojné
gendrat ditore, programet zhvilluese té pérditshme dhe rrjetet komunitare té dedikuara pér fémijét né nevojé. Po ashtu, nuk ofrohen
shérbime (& specializuara pér fémijét me nevoja té veganta apo pér ata q€ jané viktima t¢ dhunés, ndérsa shérbimet kulturore, sportive

dhe krijuese jané thuajse t&é papérfshira.

Né& pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen ¢ fémijéve, Bashkia ka ngritur Sektorin pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe Qendrat Komunitare
Sociale, si njé strukturé pérgjegjése pér koordinimin dhe monitorimin e ndérhyrjeve né kété fushé. Brenda kétij sektori funksionon edhe
specialisti i mbrojtjes sé fémijéve, me rol t& réndésishém né identifikimin dhe menaxhimin e rasteve.
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Megjithaté, puna e sektorit pérballet me kufizime serioze q€ lidhen kryesisht me mungesén e bashképunimit institucional dhe té njé
sistemi funksional pér shkémbimin dhe rakordimin e t& dhénave ndérmjet institucioneve lokale. Mungesa e informacionit t& unifikuar
dhe e & dhénave t& pérditésuara pér fémijét vulnerabél pengon ndérhyrjen e hershme dhe planifikimin efektiv t& shérbimeve. Né kété
kontekst, pérmiré&simi i bashképunimit ndérinstitucional dhe ndértimi i njé baze t& pérbashkét t& t& dhénave mbetet njé nga nevojat mé
t&€ ngutshme.

Né Bashkiné Puké vihet re mungesa e organizatave Jogeveritare (OJF) aktive q& t& ofrojné ose mbéshtesin shérbime t& dedikuara pér
f€mijét né nevojé. Kjo pérbén njé boshllek serioz né sistemin e mbrojtjes s¢ fémijéve, duke kufizuar mundésité pér ndérhyrje (& hershme,
pérkrahje psikologjike. sociale apo edukative jashté kuadrit institucional. Mungesa ¢ OJF-ve redukton potencialin pér inovacion né
ofrimin e shérbimeve, pér bashképunime ndérsektoriale dhe pér térheqjen e burimeve alternative, si projektet me financim té huaj. Né

kété kontekst, krijimi i njé klime nxitése pér angazhimin e organizatave jo-publike dhe forcimi i partneriteteve lokale mbetet njé nevojé
urgjente pér t& zgjeruar mbrojtjen dhe pérfshirjen e fémijéve né territorin e bashkisé.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar né analizén e situatés sé fémijéve né territorin e Bashkisé Pukg, identifikohen pesé nevoja prioritare qé kérkojné ndérhyrje urgjente
dhe té koordinuar:

v" Ngritja e shérbimeve sociale té& strukturuara pér fémijét, pérfshiré gendra ditore, programe pér fémijét me aftési t& kufizuara dhe
mbéshtetje pér fémijét né situaté dhune apo risku.
v Zgjerimi i aksesit né shérbimet e edukimit té hershém, veganérisht né zonat rurale, pérmes hapjes sé ¢erdheve dhe kopshteve dhe
pérfshirjes s& familjeve né nevojé.
v" Krijimi i hapésirave komunitare gjithépérfshirése, gé ofrojné aktivitete edukative. sportive dhe krijuese pas shkollés dhe
mbéshtesin zhvillimin e talenteve t& fémijéve.
v Fuqizimi i sistemit funksional pér identifikimin, referimin dhe ndjekjen e rasteve, pé€rmes bashképunimit ndérinstitucional dhe
mbledhjes sé t& dhénave (& detajuara pér fémijét né nevojé.
Situata e fémijéve né Bashkiné Puké kérkon nje vémendje té shtuar dhe gasje té integruar, qé shkon pertej adresimit té nevojave bazike.
Megjithé pérpjekjet institucionale dhe ekzistencén e sektorit té mbrojtjes sé fémijéve, mungesa e shérbimeve té strukturuara, koordinimi i



dobét ndérinstitucional dhe mungesa e té dhénave té harmonizuara e kufizojné ndikimin real né jetén e fémijéve né nevojé. Kjo diagnozé
nénvizon domosdoshmériné e ndértimit té njé sistemi lokal gjithépérfshirés dhe funksional pér mbrojtjen e féemijéve, qé kombinon
parandalimin, ndérhyrjen e hershme dhe ofrimin e shérbimeve afatgjata. Né kété kuptim, Bashkia Puké ka mundésiné té riorientojé politikat
lokale drejt investimeve konkrete pér mirégenien e fémijéve, duke vendosur fémijét né qendér té zhvillimit social dhe té ardhmes sé
komunitet

1.4 Diagnoza pér viktimat e dhunés dhe trafikimit

Dhuna né familje pérbén njé sfidé t& réndésishme pér politikén sociale dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut né nivel vendor. N& Bashkiné
Puké, ndonése raportimi i rasteve &shté ende i ulét, problematika e dhunés mbetet prezente dhe kérkon vémendje t€ shtuar institucionale

dhe ndérsektoriale. Diagnostikimi i situatés s& viktimave t& dhunés synon té identifikojé tiparet kryesore t& fenomenit, boshlléqet né

.

informacion dhe shérbime, si dhe nevojat pér ndérhyrje konkrete né mbrojtje té grave, vajzave dhe fémijéve t& prekur.
1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Viktimat e dhunés pérbé&jné njé kategori né rritje né Bashkiné Pukg, qé pérfshin kryesisht gra dhe fémijé. té cilét pérballen me njé séré
sfidash sociale, ekonomike dhe institucionale. Dhuna né familje vijon t& mbetet njé problem i nénraportuar dhe i véshtiré pér t'u adresuar
né njé territor ku mungojné strukturat e specializuara pér trajtimin dhe mbéshtetjen e viktimave. Graté dhe fémijét e ekspozuar ndaj
dhunés shpesh pérballen me papunési, varféri, izolim social dhe mungesé t& qasjes né mbrojtje t& menjéhershme. Kjo situaté réndohet
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mé tej nga mungesa e njé strehéze emergjente dhe e shérbimeve té integruara pér rehabilitimin dhe fuqizimin e viktimave.
2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Té dhénat pér periudhén 2022-2024 tregojné njé rritje té ndjeshme té rasteve té raportuara té dhunés né Bashkiné Puké. Né vitin 2022 dhe
2023 jané referuar nga 2 raste ¢do vit, ndérsa né vitin 2024 jané regjistruar 8 raste. Ky numér tregon ose rritje dhe pérkegésim té situatés
reale, ose pérmirésim té mekanizmit té identifikimit dhe raportimit té dhunés, ose rritje té vetédijes sé komunitetit per denoncimin e
rasteve. Bashkia nuk ofron té dhéna qé ndihmojné né kuptimin e shkakut té kétij katérfishimi té rasteve te dhunes.

Sipas gjinisé dhe moshés, né vitin 2024 raportohen gjithsej 4 raste té grave dhe vajzave, si dhe 4 raste té fémijéve. Nuk jané evidentuar raste
té burrave apo té moshuarve. Midis viktimave mbi 18 vje¢ (4 raste), té gjitha jané njékohésisht té papuna dhe pérfituese té ndihmés



ekonomike, ¢ka tregon njé lidhje té drejtpérdrejté mes dhunés dhe varférisé apo nivelit té ulét ekonomik. Asnjé prej viktimave té
identifikuara nuk rezulton té jeté e pastrehe.

Njé nga kufizimet kryesore té kétyre té dhénave éshté mungesa e saktésimit té mbulimit gjeografik (nuk pércaktohet nése rastet e
raportuara i pérkasin vetém njésisé administrative Puké apo té gjithé territorit té Bashkisé). Kjo pagartési e véshtiréson vlerésimin real té
pérhapjes sé dhunés dhe planifikimin e ndérhyrjeve né nivel vendor.

Megjithése Bashkia Puké ka te eméruar njé koordinator pér rastet e dhunés né familje, té dhénat mbi fenomenin mbeten té fragmentuara
dhe té pamjaftueshme pér té ndertuar njé kuadér té qarté té situatés. Mungon njé databazé e unifikuar dhe e pérditésuar per rastete dhunés,
ndérsa raportimi nuk pérfshin qartésisht té gjitha njésite administrative, gjé qé sugjeron nevojén per forcimin e mbledhjes dhe pérpunimit
té informacionit né ményré té standardizuar. Kjo tregon pér kufizime né funksionimin e ploté té rolit té koordinatorit né praktiké dhe

véshtirési né ndértimin e njé sistemi te géndrueshém monitorimi dhe reagimi institucional.
3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

N& Bashkiné Puké nuk funksionon njé strukturé specializuar si Qendra pér Mbrojtjen e Viktimave t& Dhunés apo njé strehé emergjente
pér rastet e dhunés né familje. Megjithaté, né zbatim t& kuadrit ligjor, bashkia ka t& eméruar njé Koordinator pér masat kundér dhunés
né familje dhe pér baraziné gjinore, i cili 8shté pérgjegjés pér ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve né nivel vendor. Né funksion té kétij

roli. koordinatori mbledh Grupin Teknik Ndérsektorial, né pérbérje té té cilit b&jné pjesé edhe administratorét shoggroré t& njesive
administrative.

Pavarésisht kétij mekanizmi t& ngritur, menaxhimi efektiv i rasteve né praktiké has véshtirési pér shkak t€ munges€s s¢ organizatave
jogeveritare dhe t€ shérbimeve t& specializuara pér kété kategori. Kjo e bén té kufizuar mbéshtetjen q& mund & ofrohet pér viktimat,
sidomos né aspekte si rehabilitimi psikologjik, ndihma ligjore apo strehimi emergjent.

Pérmes Qendrés Komunitare, bashkia ofron disa forma mbéshtetjeje pér gra dhe vajza né situaté vulnerabel, duke pérfshiré késhillim
psikologjik., mbéshtetje ushgimore dhe ndérmjetésim pcr punésim. Gjaté vitit, 8 viktima (& dhunés kané pérfituar shérbime né k&te
qendér, duke pérfshiré mbéshtetje psikosociale dhe orientim drejt mundésive té integrimit. Ky angazhim pérbén njé hap pozitiv, por
mbéshtetja mbetet e kufizuar per shkak t& mungesés sé shérbimeve & specializuara dhe t€ rrjetit t& organizatave qé mund t& garantojné

mbrojtje dhe rehabilitim t& ploté pér kété kategori.



Gjaté takimeve me komunitetin dhe népérmijet grupeve fokale, u evidentua se shumé raste dhune nuk raportohen nga viktimat pér shkak
té frikés, mungesés sé besimit ose pamundésisé pér té kérkuar ndihmé. Né kété kontekst, ekzistenca e njé NJVRN aktive dhe organizimi i

Py

fushatave té miréstrukturuara ndérgjegjesuese do té ndihmonte né rritjen e raportimit dhe qasjes sé viktimave ndaj shérbimeve
mbéshtetése.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Pér té pérmirésuar mbrojtjen, mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave té dhunés né Bashkiné Puké, nevojiten njé séré ndérhyrjesh té
koordinuara dhe té pérshtatura me kontekstin lokal:

v Ofrimi i shérbimeve t& integruara pér viktimat ¢ dhunés, pérfshiré késhillim psikosocial, ndihmé ligjore, mbéshtetje pér integrim
dhe ndérmjetésim pér strehim emergjent.

v Forcimi i rolit t& Koordinatorit Vendor dhe Grupit Teknik Ndérsektorial, pérmes trajnimeve, mbéshtetjes logjistike dhe rritjes sé
bashké&punimit ndérinstitucional pér menaxhimin efektiv (€ rasteve.

v 7Zhvillimi i fushatave té rregullta ndérgjegjésuese né komunitet, sidomos né zonat rurale, pér t& nxitur raportimin e rasteve dhe
pér t& promovuar baraziné gjinore dhe mbrojtjen e viktimave.

v Pérmirésimi i pérdorimit té sistemit ekzistues & raportimit dhe dokumentimit € rasteve, me synim pérfshirjen e té gjitha mjésive
administrative dhe ndarjen e standardizuar (& informacionit ndérmjet institucioneve.

v Nxitja e partneriteteve me organizata (& shoqgrisé civile, pér té ofruar shérbime & specializuara dhe pér (& rritur mbéshtetjen per

rehabilitimin dhe integrimin e viktimave.

Analiza tregon se mbéshtetja pér viktimat e dhunés né Bashkiné Puké éshté ende e fragmentuar dhe e kufizuar, duke reflektuar boshlliége
né shérbime, koordinim dhe akses né informacion. Rritja e rasteve té raportuara né vitin 2024 pérbén njé sinjal alarmi, por njékohésisht
njé mundési pér té forcuar mekanizmat institucionalé dhe pér té zgjeruar gasjen ndaj shérbimeve té integruara. Zhvillimi i njé qasjeje te
koordinuar ndérinstitucionale, bashképunimi me shoqériné civile dhe fugizimi i strukturave ekzistuese do té jené celési pér garantimin e
mbrojtjes efektive dhe rehabilitimit té géndrueshém té viktimave té dhunes né kété territor.

1.5 Diagnoza pér té Moshuarit né Nevojé — Bashkia Puké



Popullsia e moshuar pérbén njé ndér grupet mé té ndjeshme ndaj ndryshimeve demografike, sociale dhe ekonomike, duke gené shpesh
né rrezik t& perjashtimit dhe izolimit. N& kontekstin e zhvillimit t& politikave t& mbrojtjes sociale, analiza e situatés s€ t€ moshuarve né
nivel vendor &shté thelb&sore pér té kuptuar jo vetém pérmasat e plakjes, por edhe nevojat specifike pér shérbime qé sigurojné dinjitet,
pérfshirje dhe miréqenie pér kété kategori né rritje.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

s * s

Té moshuarit pérb&jné njé ndér grupet mé cenueshme dhe né rritje té popullsisé né Bashking Puké. Njé pjesé ¢ konsiderueshme e tyre
jetojné né kushte t& véshtira ekonomike, sociale dhe shéndetésore, shpesh té vetmuar, t& sémuré ose pa pérkrahje familjare. Struktura
gjeografike e bashkis¢ me zon€ 1€ thell rurale e pérkegéson mé tej aksesin né& shérbime dhe ndihmé té organizuar. Ndér sfidat mé t€
theksuara jané mungesa e pérkujdesjes n¢ familje pér & moshuarit e vetmuar, mungesa e shérbimeve ditore dhe rezidenciale, mungesa
¢ mbéshtetjes pér té sémurét kroniké, si dhe pér ata qé pérfitojné ndihmé ekonomike por jetojné pa mbéshtetje t& aférmve.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Té dhénat mbi popullsing e Bashkisé Puké tregojné pér njé strukturé t& plakur, me njé pérgindje té larté t& popullsisé mbi 65 vjeg.
sidomos né raport me popullsiné aktive dhe até fémijérore. Sipas Censusit 2023, né Bashking Puke jetojné 1.247 persona mbi 65 vjeg,
qé pérbéjné rreth 20% € totalit prej 6,222 banorésh. Megjithaté, Regjistri i Gjendjes Civile 2024 raporton njé shifér mé té larté — 1,692
t¢ moshuar nga njé total prej 14,352 banorésh (shih Fig. 1)

Fig 1 Struktura demografike: Cens 2023 vs Regjistri Civil 2024
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Né aspektin e dinamikés kohore, t& dhénat e Regjistrit Civil tregojné njé rénie t& lehté t& numrit t& t& moshuarve nga viti 2022 (1,745
persona) né vitin 2024 (1,692 persona), ndérkohé gé popullsia e pérgjithshme gjithashtu ka pesuar njé rénie. Kjo sugjeron njé tendencé
t¢ vazhdueshme t& migrimit dhe tkurrjes natyrore &€ popullsisé, por struktura e plakur mbetet sfidé madhore.

 *

Né shpérndarjen sipas njésive administrative, numri mé i madh i t& moshuarve gjendet né qytetin e Pukés (963 persona), i ndjekur nga
Gjegjani (388) dhe Qerreti (165), ndérsa njésité si Rrapa dhe Qeléza kané pérgendrime mé & uléta. Ky konfigurim gjeografik kérkon
planifikim t& ndaré dhe ndérhyrje (& fokusuara sipas nevojave té lokalizuara (shih Fig. 2)

Fig 2 Pérgendrimi i popullsisé sé moshuar (65+) né Bashkiné Puké
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Sipas té dhénave t& mbledhura nga njésité administrative, jané evidentuar gjithsej 365 t& moshuar né nevojé. Prej tyre: 132 jané t&
vetmuar (78 gra dhe 54 burra); 105 jané t& varfeér; 83 vuajné nga sémundje kronike; 27 jané persona me aftési té kufizuara; dhe 17 jetojné
vetém duke pérfituar ndihmé ekonomike. Kjo

strukturé e detajuar ndihmon né identifikimin e kategorive prioritare per ndérhyrje sociale
(shih Fig. 3)

Fig 3 Profilizimi i nevojave té té moshuarve per ndérhyrje sociale
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Nga kéta, 118 kané shprehur nevojén pér shérbime shogérore, ku 61 raste kané kérkuar pérkujdesje ne familje, 55 raste gendér ditore dhe
2 raste shérbim rezidencial, si¢ paragitet né Fig. 4.

Fig 4 Llojet e shérbimeve shogérore té kérkuara nga té moshuarit né Bashkiné Puké
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Njésité me numrin mé (& larté t€ € moshuarve né nevojé jané Qerreti dhe Puka, t& cilat s& bashku pérbéjné mbi 80% té rasteve. N&

Qerret, numri i t& moshuarve né nevojé éshté i barabarté me numrin total t& t& moshuarve, ¢ka tregon ose njé situaté té rénduar sociale,

cwnamﬁnonmﬂ.oﬂmmmﬁm identifikimi. Kjo lidhet me mungesat e njé punonjési t& specializuar pér moshén e treté dhe té NJVRN né nivel

bashkie, & do t& mundésonin njé evidentim mé t& drejté dhe t& qéndrueshém t& nevojave (shih Fig. 5).

Fig 5 Shpérndarja e té Moshuarve né Nevojé krahasuar me Popullsiné 65+ sipas Njésive Administrative né Bashkiné Puké
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Megjithése kjo pasqyron realitetin ¢ pérgendrimit t& popullsis€, ajo gjithashtu nénvizon nevojén pér ndértimin e shérbimeve t&
decentralizuara dhe pérmirésimin e aksesit né & gjitha zonat.

Mungesa ¢ t& dhénave t& detajuara mbi statusin shéndetésor, situatén ekonomike dhe lidhjet familjare t& & moshuarve pérbén njé
boshllék serioz pér hartimin e politikave t& kujdesit social. Bashkia ka nevojé pér ndértimin e njé databaze t& integruar pér (€ moshuarit
né nevojé dhe forcimin e bashképunimit ndérinstitucional pér & garantuar ndérhyrje t& koordinuara dhe efikase né mbéshtetje té késaj
kategorie né rritje.

Kéto té dhéna dhe boshllége theksojné domosdoshmériné e ngritjes sé njé sistemi té integruar shérbimesh dhe mekanizmash vlerésimi per
té garantuar mbéshtetje té qéndrueshme dhe giithéperfshirése pér té moshuarit né Bashkiné Pukeé

3. Shiérbimet ekzistuese dhe mbulimi



Bashkia Puké pérballet me mungesén e njé sistemi (& miréorganizuar té shérbimeve shogérore pér t€ moshuarit. Aktualisht mungojné
shirbimet né familje, qendrat ditore né territor dhe strukturat rezidenciale, ndonése kérkesat pér kéto forma pérkujdesjeje jan€ té
pranishme dhe té dokumentuara n€ t¢ gjitha njésité administrative. Po ashtu, nuk ekziston njé mekanizém funksional pér identifikimin,
vlerésimin dhe menaxhimin e rasteve né nevojé. ndérkohé q& mungesa e specialistéve dhe infrastrukturés e kufizon ndjeshém ndérhyrjen
institucionale. Bashkia nuk disponon njé databaz€ t& pérditésuar pér t& moshuarit né nevojé dhe nuk ka zhvilluar mekanizma (€
qéndruesh&m bashképunimi me sistemin shéndetésor, organizatat joqeveritare apo aktor€ (& tjeré lokalé, cka e bén té pamundur ofrimin
¢ mbéshtetjes sé koordinuar. Kjo situaté i 1€ me& 18 ekspozuar dhe (& pambrojtur t& moshuarit né rrezik, sidomos ata & jan€ t€ vetmuar,

(& sémuré apo né kushte té thella varférie.

Megjithaté, njé pérpjekje pozitive &shté realizuar pérmes ndértimit (& njé gendre ditore pér & moshuarit né bashképunim me Ministriné
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Kjo gendér, e cila funksionon prej vitit 2023, ofron shérbime t& kufizuara si aktivitete sociale,
mbéshtetje psikologjike, ndihmé shéndetésore dhe njé vakt ditor pér rreth 30 t& moshuar (70% prej tyre gra). Ky éshté njé hap i paré
drejt pérfshirjes sociale té t& moshuarve, por mbulimi mbetet i pjesshém dhe nuk i pérgjigjet nevojave né rritje t& késaj kategorie né t&
gjithé territorin e bashkis€.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v/ Krijimi i njé baze té dhénash t& pérditésuar pér t& moshuarit né nevojé, (& shpérndaré sipas tipologjive (vetmi, varféri, sémundje,
paaftési).

v Ngritja e njé shérbimi t& pérkuj desjes né familje, me staf t& trajnuar dhe mbulim fillestar né njésité me pérqendrimin mé t& madh
t& nevojés Qerret dhe Puké).

v Krijimi i njé gendre ditore pér (€ moshuarit né qytetin e Pukés, si pilot pér pérfshirje sociale, kujdes shéndetésor bazik dhe
aktivitete sociale.

v Trajnimi i stafit vendor dhe ngritja e strukturave per menaxhimin e rasteve, pér té garantuar ndérhyrje té koordinuar.

v Nxitja e bashképunimit me OJF-t& dhe shéndetésiné pér té siguruar mbéshtetje psikosociale, asistencé mjekésore dhe mbéshtetje
komunitare pér t& moshuarit mé t€ brishte.



Diagnoza tregon qarté se t€ moshuarit né Bashking Puké pérballen me sfida t& shumanshme, qé lidhen jo vetém me gjendjen sociale dhe

s

shéndetésore, por edhe me mungesen ¢ shérbimeve té specializuara dhe mekanizmave pér vlerésim & integruar té nevojave. Pérballé
njé strukture t& plakur t& popullsisé dhe boshllégeve institucionale, Bashkia ka nevojé pér ndértimin e nj€ qasjeje t& géndrueshme dhe
t& decentralizuar pér kujdesin ndaj t& moshuarve, né ményré gé té garantohet njé mbéshtetje efektive, e barabarté dhe gjithépérfshirése

pér kété grup.

1.6 Diagnoza pér individé pérdorues té alkoolit

Varésia ndaj alkoolit pérfagéson njé shgetésim social né rritje, vecanérisht né zonat rurale dhe né mesin e meshkujve té moshés sé mesme
dhe té treté, por aktualisht nuk ka té dhéna té sistematizuara mbi pérmasat e fenomenit né Bashkiné Puké. Mungesa e shérbimeve té
specializuara pér trajtim, késhillim apo ndérhyrje né komunitet e 1é kété kategori pa mbéshtetje institucionale. Stafi aktual i shérbimeve
sociale nuk ka kapacitete té dedikuara per té adresuar varésiné ndaj alkoolit si njé ¢éshtje shéndetésore dhe sociale njékohésisht. Kjo kérkon
njé ndryshim gradual té gasjes ndaj késaj problematike, pérmes ndérthurjes sé mbéshtetjes komunitare me ndérhyrje té strukturuara né
planin vendor.

1.7 Diagnoza pér individé pérdorues té drogés

Bashkia Puké nuk disponon té dhéna té detajuara mbi numrin apo karakteristikat e personave gé pérdorin substanca narkotike né territor.
Mungesa e identifikimit dhe mosfu nksionimi i njé sistemi referimi e béjné kéte kategori té padukshme né planifikimin lokal. Aktualisht, nuk
ekziston asnjé shérbim rehabilitimi apo mbéshtetjeje psikosociale pér pérdoruesit e drogave, dhe bashkia nuk ka staf té specializuar pér
menaxhimin e rasteve té varésise. Kjo krijon nje boshllék té thellé né ndérhyrjet parandaluese dhe rehabilituese pér té rinjté dhe té rriturit
né risk. Ngritja e NJRVN dhe pérfshirja e késaj kategorie né planifikim pérfagésojné njé mundési pér té adresuar nevoja té pazéshme, por
me impakt té larté social.

1.8 Diagnoza pér individé LGBTIQ+

Bashkia Puké nuk disponon té dhéna pér numrin, situatén apo nevojat e personave LGBTIQ+ neé komunitet. Kjo kategori mbetet e
padukshme né politikat vendore dhe nuk ka pasur ndonjé ndérhyrje té dedikuar pér pérfshirjen e tyre sociale, mbrojtjen nga diskriminimi



T

apo aksesin né shérbime. Mungojné plotésisht mekanizma raportimi dhe asnjé pjesétar i stafit té shérbimeve sociale nuk éshté i trajnuar
pér céshtje té diversitetit gjinor apo orientimit seksual. Pér ta, pérfshirja né planin social nuk éshté vetém njé nevojé, por njé angazhim
institucional gé promovon baraziné dhe respekton té drejtat e ¢do individi, pavarésisht identitetit apo orientimit te tij.

Analiza e situatés sociale né Bashkiné Puké evidenton njé kontekst kompleks me sfida té theksuara demografike, gjeografike dhe

institucionale q& ndikojné drejtpérdrejt né aksesin dhe cilésiné e mbrojtjes sociale pér grupet né nevojé. Plakja e popullsisé, largimi i té
rinjve dhe pérqendrimi i njé pjese t& madhe (& banoréve né€ zona t¢ thella rurale kufizojné ndjeshém mundésiné pér pérfshirje sociale,

"0 as

veganérisht pér familjet né nevojé, fémijét, personat me aftési t& kufizuara, t& moshuarit dhe viktimat e dhunés.

Mungesa e shérbimeve té strukturuara dhe t& shpérndara né territor éshté njé faktor pércaktues né€ pérj ashtimin e grupeve vulnerabél nga
mbéshtetja efektive. Pér mé tepér, bashkia nuk disponon té dhéna t&€ mjaftueshme pér t€ kuptuar dhe adresuar nevojat e kategorive té
pérjashtuara, si pérdoruesit e substancave narkotike, personat né situaté varésie nga alkooli dhe personat LGBTIQ+. Kéto grupe mbeten
t¢ padukshme dhe t& papérfaqésuara né politikat sociale, duke reflektuar mungesén e specialistéve t& pérkushtuar, shérbimeve t& posagme
dhe mekanizmave gjithépérfshirés né nivel vendor.

Pérballé kisaj panorame, éshté e nevojshme njé qasje e re dhe mé gjithépérfshirése né hartimin dhe zbatimin ¢ politikave t& mbrojtjes
sociale né Puké. Kjo nénkupton ngritjen e njé rrjeti shérbimesh t€ integruara dhe t& aksesueshme pér té gjitha grupet né nevojé, té
mbéshtetura nga struktura funksionale, personel i kualifikuar, sisteme t&€ géndrueshme referimi dhe databaza funksionale. Pérfshirja e
kategorive mé té rrezikuara né planifikim, si dhe krijimi i mekanizmave bashk&punues ndérinstitucionalé, pérfagéson njé

domosdoshméri pér ndértimin e njé sistemi t& barabarté dhe efektiv t& mbrojtjes sociale né Bashking Puke.

2. Diagnoza e sherbimeve shogérore
Diagnoza e shérbimeve shoqérore né Bashkiné Puké ofron njé pasqyré té qarté té gjendjes aktuale té ofrimit té mbéshtetjes pér grupet né
nevojé. Ajo evidenton kapacitetet ekzistuese, boshlléget né mbulim dhe cilési, si dhe mungesat né struktura, shérbime dhe té dhéna. Analiza
synon té ndihmojé né planifikimin e ndérhyrjeve té ardhshme pér té ndértuar njé sistem shérbimesh mé té integruar, té pérhapur ne té
gjithé territorin dhe té pérshtatur me nevojat specifike té kategorive vulnerabél



1. Pérshkrimi i shérbimeve ekzistuese dhe mbulimi

Né Bashkiné Puké, oferta e shérbimeve shogérore éshté ende né njé fazé té kufizuar zhvillimi, e karakterizuar nga fragmentariteti
institucional dhe pérgendrimi gjeografik i ndérhyrjeve. Aktualisht, mbéshtetja pér grupet vulnerabél éshté pérgendruar kryesisht né qytet
dhe pérbéhet nga dy struktura kryesore: Qendra Ditore pér té Moshuarit dhe Qendra Komunitare. Kéto gendra ofrojné njé gamé té kufizuar
aktivitetesh pér njé numér té vogeél pérfituesish dhe nuk arrijné té mbulojné nevojat e komunitetit né ményreé té ploté, té géndrueshme dhe
gjithépérfshirése.

Rrjeti i administratoréve shogérore, té pranishém né ¢do njési administrative, luan njé rol té réndésishém né ofrimin e shérbimeve
parashogérore dhe shpeshheré pérfagéson hallkén e vetme té identifikimit dhe mbéshtetjes pér individét dhe familjet né nevoje. Megjithaté,
mungesa e shérbimeve té strukturuara dhe te specializuara né nivel vendor mbetet problematike. Bashkia nuk ofron aktualisht asnje formé
shérbimi té drejtpérdrejté pér fémijét né situaté rreziku, familjet né nevojé, personat me aftési té kufizuara mbi 18 vjeg, viktimat e dhunés
né familje, personat né varési nga substancat narkotike apo alkooli, dhe komunitetin LGBTIQ+.

Kéto boshllége theksohen mé tej nga mungesa € shérbimeve lévizése, gendrave ditore pér kategori té tjera, programeve té ndérhyrjes sé
hershme dhe mekanizmave té koordinuar ndérinstitucional. Né térési, mbulimi i shérbimeve éshté i pamjaftueshém si né aspektin sasior,
ashtu edhe né até cilésor, duke e léné njé pjesé té konsiderueshme té popullsisé jashté sistemit té mbrojtjes sociale. Kjo situate kérkon
ndérhyrje strategjike pér zgjerimin, diversifikimin dhe decentralizimin e shérbimeve né té gjithé territorin e bashkisé.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Bashkia Puké nuk disponon njé sistem té strukturuar dhe funksional pér menaxhimin e té dhénave mbi kategorité né nevoje. Informacionet
aktualisht té disponueshme jané té pjesshme dhe té fokusuara kryesisht tek pérfituesit e skemave té detyrueshme ligjore, si personat me
aftési té kufizuara (PAK), viktimat e dhunés dhe familjet gé marrin ndihmé ekonomike. Té dhénat pér té moshuarit né nevojé jané mbledhur
vetém gjaté procesit té hartimit té ketij plani pér vitin 2024, ndérsa mungojné plotésisht pér periudhat e méparshme. Per kategori té tjera
si pérdoruesit e substancave narkotike, alkoolit apo personat LGBTIQ+, té dhénat mungojn¢ krejtésisht. Ndérkohé, Bashkia zotéron
informacion té vazhdueshém vetém pér kategorité qé pérfitojné pagesa ose shérbime té strukturuara, ndérsa mungojné té dhénat pér
individét dhe familjet né nevojé gé nuk pérfitojné nga skemat ekzistuese té mbéshtetjes. Kjo situaté krijon boshlléqe serioze né planifikim,
pengon ndértimin e politikave té bazuara né evidencé dhe kufizon mundésiné pér ndérhyrje té hershme dhe efektive.



Shérbimet sociale qé ofron Bashkia Puké jané té kufizuara dhe nuk arrijné té mbulojné té gjitha nevojat e grupeve né véshtirési. Ato jané te
pérgendruara vetém né gytet dhe nuk ofrohen né njésité administrative té tjera. Aktualisht funksionojné vetém dy gendra: Qendra Ditore
pér té Moshuarit dhe Qendra Komunitare, té cilat zhvillojné aktivitete té pérgjithshme sociale dhe argetuese. Megjithaté, kéto gendra nuk
jané té pérshtatura pér t'u dhéne mbéshtetje té vecanté grupeve qé kané nevoja specifike. Pérgendrimi i pérfituesve vetém né disa kategori
pasqyrohet edhe né fig mé poshté, ku shihet garté shpérndarja e kufizuar e mbéshtetjes aktuale

Fig 1 Shpérndarja pérqgindore e pérfituesve aktualé sipas kategorive
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m Nr. i familjeve/individéve (vierésuar né nevojé)

m Nr. Familjeve/individeve qé perfitojné shérbime

Mungoje shetbime ditore apo struktura té dedikuara pér fémijét né nevojé, pér personat me aftési te kufizuar mbi 18 vjeg, pér familjet me
probleme té thella sociale, pér viktimat e dhunés né familje apo pér individét né varési nga droga dhe alkooli. Po ashtu, mungojné shérbime,
té kujdesit né familje, programe rehabilitimi, terapi fizike dhe psikologjike, ose shérbime pér integrimin shoqéror e profesional té grupeve
né rrezik. Komuniteti LGBTIQ+ mbeteti papérfshiré né ¢do forme te adresimit institucional apo ofrimit té ndonjé shérbimi mbéshtetes.



Njé tjetér boshllék i madh éshté mungesa e shérbimeve te lévizshme, té cilat do té mundésonin ofrimin e kujdesit dhe ndérhyrjeve sociale
né zonat e thella rurale té bashkisé. Né mungesé té kétyre shérbimeve, shumé individé dhe familje mbeten jashté mbrojtjes sociale
funksionale.

Pérveg mungesés sé strukturave publike, nuk ka as prani aktive té organizatave jogeveritare qé ofrojné shérbime sociale né territorin e
bashkisé. Kjo situaté pengon ndértimin e njé modeli shérbimesh té integruara dhe té bashkérenduara, duke thelluar mé tej fragmentaritetin
dhe mungesén e aksesit pér grupet mé té rrezikuara. Pér té ndértuar njé sistem gjithépérfshirés, Bashkia Puké ka nevojé pér zgjerim té
formave té sharbimeve ekzistuese, pérhapjen e tyre né territor dhe krijimin e partneriteteve funksionale pér mbéshtetjen e kategorive ne
nevojeé.

Tabela: Kapacitetet e Shérbimeve Shogérore né Bashkiné Puké

Kategoria :1 Nr. i| Nr. qé | Llojet e shérbimeve té | Nevojat pér
nevojé familjeve/i | pérfitojné | ofruara shérbime
ndividéve shérbime
(vlerésuar
né nevojé)
Fémijé né | 284 0 Marrin vetém | Shérbimé ditore,
situaté mbéshtetje bazike nga | shérbime
rreziku administratori komunitare,
shogéror (pa shérbime | mbrojtje né té gjitha
té strukturuara) njésité
Persona me | 549 43 Marrin vetem | Shérbimé té
aftési té mbéshtetje bazike nga | intehruara  ditore,
kufizuar administratori rehabilituese,
(PAK) shogéror (pa shérbime | punésim, kujdes né
té strukturuara) familje
Shérbime fizioterapi
dhe késhillim
psikologjik




Té moshuar | 365 40 Shérbime né familje,
né nevojé Marrin vetém | Shérbime lévizésé
mbéshtetje bazike nga
administratori Shérbime ditore
shogéror (pa shérbime
té strukturuara)
Qendér ditore (vetém
né qytet)
Familje né | 306 0 Marrin vetém | Shérbimé té
ndihmé mbéshtetje bazike nga | integruara  ditore,
ekonomike administratori Shérbime lévizése
shogéror (pa shérbime
té strukturuara)
Mbéshtetje
psikosociale,
ndihmé materiale
Viktima té | 8 B8 Marrin vetém | Strehim emergjent,
dhunés né mbéshtetje bazike nga | késhillim, mbrojtje
familje administratori ligjore
shogéror (pa shérbime
té strukturuara)
Késhillim
Pérdorues té | 0 0 Marrin vetém | Shérbimeé té
substancave mbéshtetje bazike nga | integruara  ditore,
narkotike administratori Shérbime lévizése

shogéror (pa shérbime
té strukturuara)

Mbéshtetje
psikosociale,
ndihmé materiale




Pérdorues té Marrin vetém | Program
alkoolit mbéshtetje bazike nga | ndérhyrjeje,
administratori mbéshtetje sociale
shogéror (pa shérbime
té
strukturuara)shérbime
parashogéror
Personat Marrin vetém | Shérbime
LGBTIQ+ mbéshtetje bazike nga | mbéshtetése, qasje
administratori gjithépérfshirése
shogéror (pa shérbime
té strukturuara)

Fig mé poshté paraqet garté diferencen ndérmjet numrit té individéve né nevojé

kategori, duke evidentuar hendekun ekzistues né mbulim

Fig 1 Shpérndarja pérqindore e pérfituesve aktualé sipas kategorive
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4. Nevojat prioritare pér ndérhyrje

v Krijimi i njé sistemi funksional per mbledhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e té dhénave peér kategorité né nevojé.

v Zgjerimi i shérbimeve né territor pérmes gendrave ditore dhe shérbimeve né familje pér té moshuarit dhe PAK mbi 18 vjec.

v Fugizimi i stafit ekzistues dhe angazhimi i specialistéve té dedikuar pér kategori specifike si pérdoruesit e drogave, alkoolit dhe
personat LGBTIQ+.

v Krijimi i partneriteteve me OJF-té dhe aktoré té teré pér té ofruar shérbime té integruara.
Krijimi i njé qasjeje té koordinuar ndérinstitucionale pér menaxhimin e rasteve, veganérisht pér viktimat e dhunés.

Gjetjet tregojné qarté se sistemi aktual i shérbimeve shogérore né Bashkiné Puké éshté i pamjaftueshém pér té pérmbushur nevojat e
grupeve mé té cenueshme. Pérqendrimi i shérbimeve vetém né qytet, mungesa e shérbimeve té specializuara dhe e té dhénave té plota, si
dhe mungesa e bashképunimit me organizatat e shogérise civile, kané krijuar njé boshllék té theksuar né akses dhe cilési. Kjo situaté kérkon



njé transformim té thellé dhe té qéndrueshém, pérmes zgjerimit té mbulimit territorial, ndértimit té shérbimeve té reja dhe forcimit té
mekanizmave té bashkérendimit institucional.

3. Diagnoza pér Burimet Njerézore né Shérbimet Sociale né Bashkiné Pukg

Burimet njerézore jané njé faktor ky¢ pér zbatimin efektiv té shérbimeve sociale né nivel vendor. Pérmes strukturave té specializuara, ato
garantojné qasje té barabarté dhe reagim profesional ndaj nevojave té grupeve vulnerabél né komunitet. Diagnoza e kapaciteteve njerézore
né Bashkiné Puké synon té vlerésojé funksionalitetin real té strukturave té ngritura, pérputhshmériné me kuadrin ligjor dhe sfidat qé lidhen
me plotésimin e roleve kyce pér menaxhimin e rasteve dhe zhvillimin e shérbimeve sociale.

1. Pérshkrimi i strukturés aktuale dhe funksionit

Struktura organizative e Bashkisé Puké pér ofrimin e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale éshté e formalizuar pérmes ngritjes sé
Drejtorisé sé Ndihmés Ekonomike, Aftésisé sé Kufizuar dhe Shérbimit Social, e cila pérfshin disa sektoré té specializuar dhe funksione té
ndara. Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér menaxhimin e skemave té ndihmés ekonomike dhe té paaftésisé, per identifikimin dhe mbéshtetjen
e grupeve né nevojé, hartimin e planit social vendor dhe zhvillimin e bashképunimeve institucionale né nivel lokal.

Sipas té dhénave té vitit 2024, struktura e burimeve njerézore té planifikuar dhe e zéné faktikisht paragitet si mé poshteé:

Nr burimeve njerézore

Drejtoria Sektori Pozicioni Plan Fakt
Drejtoria e Ndihmes | Ndihmés Ekonomike | pérgjegjés 1 1
Ekonoimike, PAK dhe | dhe PAK

Shérbimit Social specialisté 5 5

Sherbimit Social Pergjegjes ], 0




Specialist 2 0

Sektori i Njesise se | pergjegjes 1 0
Mbrojtjes se
Femijeve dhe
Qendrave te

Komunitare Sociale

Specialist 2 1

Strukturat e NJMF dhe PMF jané té ngritura dhe funksionale, ashtu si edhe pozicioni i Koordinatorit pér dhunén né familje dhe baraziné
gjinore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Bashkia Puké nuk ka ngritur ende Njésing pér Vlerésimin dhe Referimin e Nevojave per
Shérbime té Kujdesit Shogéror (NJVRN), ndonése kjo éshté njé detyrim ligjor i pércaktuar né Ligjin nr. 121/2016 "Per shérbimet e kujdesit
shogéror”, i ndryshuar.

Analiza krahasuese midis strukturés dhe funksioneve té pércaktuara né rregulloren e brendshme tregon se sektori i Shérbimit Social, gé
mbulon planifikimin, mbikéqyrjen, analizén e nevojave dhe monitorimin e shérbimeve sociale, éshté térésisht jashté funksionit pér shkak
té mungesés sé stafit. Po ashtu, sektori pér NJMF dhe Qendrat Komunitare, i cili duhet t& drejtojé dhe koordinojé punén né nivel njésie
administrative, éshté vetém pjesérisht funksional me 1 specialist té zéné nga 3 té planifikuar.

Né praktiké, specialistét e Ndihmeés Ekonomike dhe PAK qé jané té vendosur né njésité administrative ( emértimi sipas ligjir administratoré
shogéroré ) ushtrojné funksione gqé tejkalojné rolin e tyre primar, duke pérfshiré edhe ndjekjen e rasteve té dhunés né familje dhe ofrimin
e mbéshtetjes pér viktimat, né mungese te NJVRN. Kéto funksione shtesé nuk jané té deleguara zyrtarisht dhe nuk shogérohen me trajnime,
mbéshtetje teknike apo supervizim té specializuar, duke krijuar njé boshllék serioz institucional né trajtimin e rasteve sensitive.

Mungesa e zbatimit té ploté té strukturés sé parashikuar né rregullore, veganérisht né drejtim té burimeve njerézore pér shérbimet sociale
té strukturuara, pérbén njé pengesé pér zhvillimin e njé sistemi té integruar te kujdesit shogéror dhe pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore
té Bashkisé.



2. Boshlléget dhe sfidat né kapacitetet njerézore

Analiza e t& dhénave strukturore dhe funksionale tregon se boshlléqet né burimet njerézore pérbéiné njé pengesé serioze pér
funksionimin efektiv t& sistemit t& mbrojtjes dhe shérbimeve sociale né Bashkiné Puké. Megjithése éshté ngritur forma organizative
pérmes Drejtorisé sé Ndihmés Ekonomike, PAK dhe Shérbimit Social, mungesa e personelit 1€ dedikuar né& sektorét ky¢ e bén té
pamundur zbatimin e funksioneve bazg g& parashikohen né rregulloren e brendshme dhe né legjislacionin pérkatés.

N& Sektorin e Shérbimit Social dhe até té Qendrave Komunitare dhe NJMF, mungojné si pérgjegjésit ashtu edhe specialistét, duke e
1&né bashkiné t& paqarté né drejtim té:

e Menaxhimit té rasteve sociale, vecanérisht pér fémijét né rrezik, ku mungon koordinimi ndérinstitucional dhe mbéshtetja
profesionale pér grupet e riskuara:

e Hartimit t& planeve t& zhvillimit t& shérbimeve sociale, pérfshiré analizén e nevojave, buxhetimin dhe monitorimin e zbatimit té
Planit Social Vendor;

e Zhvillimit dhe mbéshtetjes sé shérbimeve né komunitet, pér kategori si personat me aftési € kufizuara, t¢ moshuarit, viktimat e
dhunés dhe té rinjté né situaté rreziku, ku mungon ndjekja e vazhdueshme dhe mbéshtetja institucionale;

e Mbikéqyrjes sé gendrave sociale ekzistuese, vlerésimit té cilésisé sé shérbimeve dhe raportimit t& rregullt mbi rezultatet dhe
impaktin.

* s ® e

Njé sfidé shtes¢ ésht¢ mungesa e NJVRN, qé pérkthehet né mungesé (€ nj¢ strukture funksionale pér identifikimin, vlerésimin dhe
referimin e rasteve né nevojé pér shérbime 1€ kujdesit shogéror. Si rrjedhojé, kéto funksione po kryhen né ményré informale nga
administratorét shogéroré né njésité administrative, té cilét jang t& eméruar pér skemat e ndihmés ekonomike dhe jo pér mbrojtjen sociale
apo ndérhyrjet komplekse. Ata nuk kané formimin e duhur pér trajtimin e rasteve € ndérlikuara, gjé qé rrit rrezikun e mosreagimit ose
ndérhyries joefektive né situata kritike.

Mungesa e burimeve njerézore t€ specializuara, kombinimi i roleve t€ papérputhshme dhe mungesa e ndarjes s& qarté & pérgjegjésive
administrative krijojné nj& vonesé sistematike né ofrimin e shérbimeve dhe dobésojné kapacitetin mbrojtés t& strukturave vendore. Pa



njé ristrukturim funksional dhe investim té qéndrueshém né burime njerézore, Bashkia Puké rrezikon t& mos jeté né gjendje t& pérmbushé
detyrimet ligjore dhe standardet minimale t& shérbimeve sociale pér qytetarét e saj né nevojé

3. Pasojat e mungesés sé burimeve njerézore

[T

Mungesa e burimeve njerézore t€ mjaftueshme dhe t& specializuara ka nj& ndikim & drejtpérdrejté né cilésing, shtrirjen dhe efektivitetin
o shérbimeve sociale né Bashkiné Puké. Struktura ekzistuese nuk arrin & pé&rmbushé funksionet bazé q& parashikohen n& legjislacionin
pér mbrojtjen dhe kujdesin shoggror, duke prodhuar njé séré pasojash kritike:

v Shérbimet sociale ofrohen né ményré té fragmentuar dhe (& kufizuar, duke u pérgendruar thuajse vetém né administrimin e
skemave té ndihmés ekonomike, ndérsa ndérhyrjet me natyré sociale. mbéshtetése dhe rehabilituese pér grupet vulnerabél
mbeten jashté funksioni;

v Proceset e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit t& shérbimeve sociale nuk zhvillohen né ményré té géndrueshme, pér shkak t&
mungesés sé stafit pérgjegjés dhe mungeses s¢ kapaciteteve teknike pér hartimin dhe ndjekjen e planeve sociale vendore:

v Mungesa e mekanizmave funksionalé pér menaxhimin e rasteve pengon ndjeshém reagimin institucional ndaj situatave té rrezikut
pér fémijét, personat me aftési té kufizuar, té moshuarit e vetmuar dhe viktimat e dhunés;

v Mosfunksionimi i NJVRN pengon zbatimin e njé gasjeje té integruar per vlerésimin dhe referimin e rasteve qé kang nevojé pér

shérbime té specializuara, duke kompromentuar detyrimet ligjore t& bashkisé dhe duke rritur rrezikun pér pérjashtimin social &
kategorive né nevojé.

Pér rrjedhojé, sistemi i mbrojtjes sociale né Bashkiné Puké funksionon me kapacitete minimale dhe pa instrumentet ¢ nevojshme pér &
garantuar mbéshtetje gjithépérfshirése, té drejté dhe t& qéndrueshme pér gytetarét né situaté vulnerabél.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Pér té pérmirésuar sistemin e mbrojtjes sociale dhe pér t& pérmbushur detyrimet ligjore, Bashkia Puké ka nevojé pér ndérhyrje t&
menjéhershme né nivel organizativ dhe burimesh njerézore:

-

v Plotésimi i vendeve bosh né sektorin e Shérbimit Social dhe NIMF:
Ngritja funksionale e Njésisé pér Mbrojtjen e Viktimave t& Dhunés né Familje (NJVRN);



v Punésimi i specialistéve me profil social pér menaxhimin e rasteve, hartimin e planeve dhe ndjekjen e shérbimeve né komunitet:
v Rritja e kapaciteteve pérmes trajnimeve t€ vazhdueshme, veganérisht pér menaxhimin e rasteve komplekse;

v Riorganizimi i strukturés ckzistuese, me njé& ndarje mé (€ garte funksionesh ndérmjet ndihmés ekonomike dhe komponentéve &
ndérhyrjes sociale.

Analiza tregon se Bashkia Puké pérballet me boshlléqe t& theksuara né burimet njerézore, té cilat pengojné ndértimin e nj€ sistemi
funksional, t& koordinuar dhe gjithépérfshirés t&¢ mbrojtjes sociale. Mospérputhja midis strukturés sé planifikuar dhe asaj faktike ka
krijuar njé vakum funksional né sektorét kyg si shérbimi social, njésia ¢ mbrojtjes sé fémijéve dhe strukturat pér trajtimin e dhunés né
familje. Pér pasojé, bashkia ka véshtirési t& mbulojé detyrimet e saj ligjore dhe t€ ofroj¢ shérbime sociale cilésore, t& bazuara né nevojat
reale t& qytetaréve. Kjo situaté nénvizon urgjencén pér investim t& géndrueshém né kapacitetet njerézore dhe pér ndértimin e

mekanizmave funksionalé pér menaxhimin e rasteve né nivel lokal.

4. Pérmbyllje e diagnozés sé Planit Social Vendor né Bashkiné Puké

Finalizohet ne fund.

5. Analiza SEOT
Finalizohet ne fund

[V. Vizioni, Misioni , Prioritetet Strategjike dhe Objektivat



Vizioni

T

Bashkia Puké synon ndértimin e njé sistemi social gjithéperfshirés, t¢ géndrueshém dhe té aksesuesh&m pér ¢do gytetar, ku askush nuk
mbetet pas dhe ¢do individ gézon dinjitet, mbrojtje dhe mundési & barabarta pér zhvillim.

Misioni

Té garantohet ofrimi i shérbimeve sociale cilésore, t& bazuara né nevojat reale t& komunitetit, pérmes pérfshirjes sé strukturave vendore,
aktoréve jopubliké dhe veté qytetaréve né procesin e identifikimit, planifikimit dhe zbatimit té ndérhyrjeve sociale.

Qéllimi i Planit Social Vendor

Té rritet miréqenia dhe pérfshirja sociale e individéve dhe familjeve né nevojé né Bashkiné Puké, duke forcuar kapacitetet vendore pér
t& ofruar shérbime sociale gjithépérfshirése, & koordinuara dhe t& bazuara né evidencé.

Prioritetet Strategjike dhe Objektivat Specifiké
Prioriteti 1: Forcimi i burimeve njerézore dhe kapaciteteve institucionale

Objektivi 1: Té pérmirésohet struktura dhe funksionaliteti i shérbimeve sociale pérmes rritjes sé burimeve njerézore dhe
trajnimit profesional.

Masa 1.1: Ristrukturimi dhe pérmirésimi i kuadrit institucional pér shérbimet sociale.

Aktivitete:

v A1.1.1: Rishikimi i strukturés organizative, pércaktimi i roleve sipas funksioneve ligjore dhe miratimi i saj né Késhillin Bashkiak

Tregues:

e Struktura e re organizative e miratuar
e Numrii pozicioneve té reja té shtuar pér shérbimet sociale- 2 pozicione te reja



Masa 1.2: Rritja e kapaciteteve profesionale té stafit té shérbimeve sociale.
Aktivitete:

v A.1.2.1: Vlerésimi i nevojave pér trajnim té stafit ekzistues.
v A.1.2.2: Organizimi i cikleve té trajnimit né bashképunim me donatoré dhe institucione arsimore.

Tregues:

e Numrii punonjésve té trajnuar.
e 3 cikle trajnimi té organizuara né vit.

Objektivi 1.2: Té krijohet njé sistem monitorimi dhe vlerésimi pér performancén e shérbimeve sociale dhe Planit Social
Vendor.

Masa 1: Ndértimi i njé mekanizmi té brendshém té monitorimit dhe vlerésimit.
Aktivitete:

v A1.1: Hartimi i njé metodologjie pér monitorimin e zbatimit té masave té planit.
v A 1.2 Caktimi i personave pérgjegjés né ¢do strukturé pér raportimin periodik.

Tregues:

¢ Metodologjia e monitorimit e miratuar.
e Njé raport monitorimit i pérgatitur né vit.

Masa 2: Pérdorimi i té dhénave pér pérmirésimin e vendimmarrjes dhe pérmirésimin e shérbimeve.
Aktivitete:

v A 2.1: Krijimi i njé databaze pér shérbimet sociale dhe grupet né nevojé.



v A 2.2 Organizimi i trajnimeve pér pérdorimin e databazés
Tregues:

e Databaza funksionale e té dhénave sociale.
e Numri i trajnimeve te realizuara- 1 trajnim ne vit
e Numril pjesémarrésve né trajnim- 10 persona

Prioriteti 2: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve sociale pér grupet né nevojé

Objektivi 2.1: Té zgjerohet/Vijimesia shérbimet aktuale dhe sigurohet mbulimi dhe cilésia e shérbimeve sociale pér PAK dhe té

moshuarit né qytet dhe né njésité administrative. Sherbimet aktuale po vijojne Fondet kane ardhur nga Ministria e Punes dhe
Ceshtjeve Sociale sipas Projektit te Bashkise Puke per 3 vite 2023-2025.

Do shikohen mundesite nese eshte e mundur te vazhdohet edhe ne vijimesi.

Masa 1: Zgjerimi/vijimesia e sherbimeve aktuale

Aktivitet

A 1.1 Krijimi I nje database per sherbimet sociale ge kane personat me PAK dhe te moshuarit ne Qytet dhe Zonat Rurale
Tregues : perfituaes 30 te moshuar te moshes 65+

Masa 2 : Zhvillimi i shérbimeve & reja levizése pér PAK dhe t& moshuarit.

Aktivitete:

v A 1.1 Studim pér nevojat ¢ PAK dhe t&é moshuarve pér shérbime.
v A 1.2 Ngritja e shérbimeve pilot né shtépi.



Tregues:

e Numri i shérbimeve té reja té ngritura pér PAK dhe t& moshuarit.
e 50 pérfitues ( te moshuar dhe AK nga zonat rurale) marrin shérbime né shtépi.

Objektivi 2.2: Té pérmirésohet sistemi i identifikimit, ndjekjes dhe mbéshtetjes sé fémijéve né rrezik, té rinjve né situaté té
véshtiré dhe viktimave té dhunés dhe trafikimit.

Masa 1: Forcimi i NJMF-ve dhe Koordinatorit vendor te dhunes si dhe bashk&punimit ndérinstitucional pér mbrojtjen ¢ fémijéve dhe
viktimave te dhunes.

Aktivitete:

v" A 1.1 : Trajnime pér administratén shogérore, NJMF dhe Koordinatorin e dhunes mbi identifikimin dhe menaxhimin e rasteve.
v A 1.2: Mbledhje t& rregullta t& grupeve ndérsektoriale pér rishikimin e rasteve.

Tregues:

e Numri i rasteve t& identifikuara dhe ndjekura nga NJMF dhe Koordinatori Dhunes.
e 4 trajnime trajnimeve t& zhvilluara n€ vit.
e 20 Pjesmarres ne cdo trajnim

Objektivi 2.3: Té rritet efikasiteti i ndérhyrjeve sociale pér familjet né kushte té véshtira ekonomike dhe sociale.

Masa 1: Pérmirésimi i aksesit né shérbime té integruara pér familjet né nevojé.

Aktivitete:

v A.1.1: Krijimi i njé mekanizmi referimi dhe ndjekjeje pér familjet n& nevojé.
v A 1.2 Ngritja e gendrés multifunksionale pér familjet dhe individét né nevojé



Tregues:

e Njé gendér e ngritur dhe funksionale.
e 50 familje n& nevojé dhe 100 persona marrin shérbime periodike né qendér

Objektivi 2.4: Té krijohen ose té forcohen strukturat pér menaxhimin e rasteve, pérmes ngritjes s¢ NJVRN dhe trajnimit té stafit.
Masa 1: Ngritja e Njésisé pér Vlerésimin dhe Referimin e Nevojave (NJVRN) né Bashkiné Puké.
Aktivitete:

v A 1.1: Miratimi i vendimit pér ngritjen e NJVRN nga Ké&shilli Bashkiak.
v A 1.2: Trajnimi i stafit pér funksionimin e NJVRN dhe menaxhimin e rasteve € ndérlikuara.

Tregues:

e NIJVRN e ngritur dhe funksionale.\
e Njé protokoll I hartuar dhe miratuar per fundksionimin e NJVRN
e Nje trajnim [ realizuar
e 15 persona marrin pjese ne trajnim
Prioriteti 3: Fugizimi i komunitetit dhe ndérgjegjésimi pér mbrojtjen sociale

Objektivi 3.1: Té rritet ndérgjegjésimi i komunitetit dhe forcimi i mekanizmave institucionalé pér mbrojtjen sociale, parandalimin e
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dhunés, abuzimit dhe neglizhencés ndaj féemijéve.
Masa 1: Zhvillimi i fushatave ndérgjegjésuese.
Aktivitete:

Al.1: Fushata né shkolla pér t& drejtat e fémijéve dhe parandalimin e dhunés dhe abuzimit.



A 1.2 Fushata ndérgjegjésimi né komunitet mbi shérbmet shogérore t& ofruara nga bashkia
Tregues:

v 26 fushtata per te drejtat ¢ femijes dhe parandaliin dhunes dhe abuzimit me nxenes te shkollave 9 vjecare dhe te mesme
v 260 nxenes marrin pjese ne fushata

v 6 fushata ne vit & realizuara ne komunitet ( nje ne cdo njesi administrative)

v 120 i pjesémarrésve n€ aktivitetet ndérgjegjésuese.

Objektivi 3.2: Té rritet qasja né mekanizmat e mbrojtjes pér viktimat e dhunés dhe té krijohen shérbime té pérshtatura né nivel
vendor.

Masa .1: Zhvillimi i shérbimeve t€ pérshtatura pér viktimat e dhunés.

Aktivitete:

A 1.1: zbatimi i njé protokolli vendor pér mbrojtjen e viktimave 1€ dhunés.

A 1.2: Sigurimi i njé hapésire t€ posagme pér ofrimin e mbéshtetjes psikologjike dhe ligjore.

Tregues:

e Protokolli vendor i zbatuar.
e Numri i viktimave gé pérfitojné shérbime té specializuara.

Objektivi 3.3: Té forcohet bash képunimi ndérinstitucional pér parandalimin, raportimin dhe trajtimin e rasteve té dhunés né familje.
Masa .1: Forcimi i rrjeteve ndérinstitucionale pér trajtimin e dhunés né familje.
Aktivitete:

v A.1.1: Organizimi i tryezave (& pérbashkéta me Policing, Shéndetésing dhe Arsimin.



v A.1.2: Trajnime té pérbashkéta pér menaxhimin e rasteve t& dhunés.
Tregues:

e 4 institucione t& pérfshira né rrjetin vendor.
e 12 raste té trajtuara pérmes bashképunimit ndérinstitucional.

San ® . an & -.o

Objektivi 3.4 Té rritet ndérgjegjésimi dhe njohja mbi mundésité qé ofron modeli austriak pér punésimin e personave né nevojé.
Masa 1: Informimi dhe edukimi i stafit t& bashkisg, pérfituesve dhe aktoréve vendoré mbi modelin austriak & punésimit.
Aktivitetet:

v Al.1: Organizimi i njé seminari informues pcr modelin austriak dhe ményrén e zbatimit t& tij né Shqipéri.
v A 1.2: Pérgatitja dhe shpérndarja e materialeve thjeshtuara informuese pér publikun dhe pérfituesit e mundsh&m.
¥ A 1.3: Krijimi i njé grupi pune pér t& eksploruar mundésité e zbatimit t& modelit né Bashking Pukg.

Treguesit:

e Numrii aktiviteteve informuese té realizuara.

e Numrii pjesémarrésve né seminare.

e Numri i materialeve t&é shpérndara.

e Hartimi i njé raporti pér mundésiné e adaptimit lokal t& modelit.

V. Plani i Veprimit
STRATEGJIA E ZBATIMIT



Planifikimi Trevjecar

Zbatimi i masave prioritare do t& jet€ i strukturuar dhe i ndar¢ né

té garantuar njé zbatim sa meé efektiv.

faza, me veprime kyge t& shpérndara pérgjaté viteve & ndryshme pér

Periudha

Veprimet/Aktivitetet

Viti 1 (2025)

>

Viti 2 (2026)

>

Viti 3 (2027-2028)

>




Prionitet 1: Forcimi i burimeve njerézore dhe kapaciicleve Tmstrcionale | | I I
Objektival Aktiviteti Tndikaton | Afmiizbatimit | Busheti dhe
burimi | |stitucianet pergiesice Sipas vileve Purimi | financimit
Drejtona/Sekiori/Departam
fillimit |mbarimit enti{ Udheheqges)
Institngio | Pershkonmi @ masae
Ho:......g Win 20235 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
(nese ka)
# Wjesid per | Kosto pér Qevenalk
produlkt myési Vit | Bashkia Donatore
Dby ektivi 1; Ta permirésohet struktura dhe Rinksionaliteti i sherbimeve sociale permes rritjes <& burimeve njerézore dhe trajnimit
profesional.
‘Masa 1.1: 2025 2025] 80,100 ALL | Drejtonisé s¢ Ndihmes
Ristrukturimi dhe Bashkia me  |Ekonomike, Aflésisé sé
pérmirésimi | kuadrit fondet & vetn | Kufizuar dhe Shérbimit
institucional per Social, Drejloria
shiérhimet sociale. Burimeve njerezore,
Direjtoria Juridike
Struktura e re Staf i bashkase (3
organizative & OJF ypecinlisté x 5 ditié 0100
miratuar pune)
A1.1.1; Rishikimi
i strukturés
organizative,
pércaktimi i
roleve sipas s
funksioneve : : ité Pune 13 80,100 80,100
ligjore dhe 2026 2028| 8,230,000 ALL |Drejlonsé s& Zﬁ_.r.:.-mn
niraklel 1 5 B Bashkia me  |Ekonomike, Afiésisé sé
Kashillin fondet e vet | Kufizuar dhe m....ﬁ_.:z_
Bashkialk Socanl, Drejlonia e
Burimeve njereznne,
2 posicione 1 refa Drejtoria Finances Paga per 2 persotiax
té shruar per OJF 115,000 ALLfmuaj 2760000 2760000 2TE0PH0
shérbimet sociale personi x 36 muay
72 5,280,000 2,280,000
Masa 1.2: Rritjae 2025 T025| Pakostonga  |Drejtoris? sé Ndihmeés
kapaciteteve A 1.2.1; Viergsim| hashkia Ekonomike, Afiésisé s&
profesionale té stafit i nevojave per N)é analizé Kufizuar dhe Sherbimit
& shérbimeve sociale, |trajnim t Hnnnn__n viergsimi e realizuar Social, Drejtoria e R Pa kosto nga bashikia
ekzistues Burimeve njeneone,
T 2026|2028 Drejtonsé sé Naihmés
Al22: Ekonomike, Aftésisé s&
Organizimi i Kufizaar dhe Shihimit Kosto dieta + transporti
3o Social, Drejlona e I
cikleve t& 3 cikle trajnimi t& PR B per 2 punonjes per
trajnimit ng organizuara ng vit v aTF trajnim x 3 trajnime ne
bashkepunim me |Numri | punenfésyve vit % 3 vite 3500 leke 3000 39000 15000
donatori dhe @ trajnuar dictn +1000 leke
imstitucione transpori)
arsimore
18 117,000 117,000




Objektivi 1.2: Té krijohet njé sistem monitorimi dhe vieresimi

pér performancen & shérbimeve sociale dhe Planit Social Vendor,

Masa 1: Ndertimi i nje 2026 2026] 150,000 ALL |Drejtorise s¢ Ndihmés
mekanizmi té A1.1: Hartimi 1 Fondi social; |Ekonomke, Aftésise s¢
brendshém t& njit metodalogjie |Metodologia e Kufizuar dhe Shérbimit Ekspert | jashtem |
manitorimit dhe pér moniterimin |monitarimit ¢ Social, Drejioria e QIF person x 10 dite pune x | 50000
vierésimit. o zhatimit té miratuar Burimeve njerszore, 15000 ALL/dita
masave té planit
10 150,000 150,000
A1.2: Caktimi i 2025 2028| Pakostonga |Dreitorisé s Ndihmes -
P Njé raport bashkin  |Ekonomike, Afésisé s&
ﬁr%ﬂ“ﬁu monitorimi | M“._.““_E_w”n Sheebimit - {pyp Pa kosto nga Bashlkia
et pergatitur né vit , Dimytoria &
raportimin Burimeve njerezore,
neriodik
Masa 2: Pérdorimi i & A 2.1: Krijimi i njé 2026 2026] 225,000 ALL |Drejtonsé sé Ndihmés
&pm:m..__u _uMq databaze pér R Fondi social | Ekonomuke. >mm.m__w.m st Bkspest 1 jashiem 1
.-n_.n_m,_.mn_.!.: s shirbimet sociale funksionale e & Kufizuar dhe Sherbimit OJF person x 3 dite pune x FTH000
vendimmarrjes dhe | ghe grupetne  |dhinave sociale Social, 15000 ALL/dita o
pérmirésimin € nevolé
chérblmeve. 15 225,000 225,000
2026 2076] 90,000 ALL |Drejtonse sé Ndihmis
i Fondi social |Ekonomuke, Aftesise s&
Nj trajnim i Kufiziar dhe Sherbimit
realizuar pe Social
A 2.2: Organizimi prruortiin g 1
i trajnimeve pér dastaski Ekspert 1 jashtem |
pirdorimin e m_.ﬁn._.ﬁmnm. QIF persan x 6 dite pune x 90000
dutabrcis bashkisé aftésohen 15000 ALL/dita
tié pérdarin
databazén ne vitin
2026
& 90,000 401,004
Toul 8,942,100
942,100 30,100 3,264,000 2,799,000 2,799 000 3477100 465,000




_u.._ﬂ.‘__nmu.nr&_._._l.._ﬁn._... n it o 9
Ogekctivat vt Inditon Peeshkrimil | masave

Afmi | rhadiiit Sapas viteve B | fimsncimil
Afu | Afiati
e et Vi 2028 Wit 2066 Vi 2027 Vi 2028
Njgsite | B NjEsits per
maiss Kosto pér njés Vit Pasikis | Querinkt Dons
Dhjeltivi 2.1: T8 aygerohedfvijofE sherbimi uairn:nxu%ariuﬁ_! dhe cilesia = sherbimrve saciale pér PAK dhe 12 moshuarit ng qytet dhe né njesité
Masa 1: Tagerimifvijimesia Torejionsé st Ndihmés Shirhim né qender
@ chirbimive akiuale o te mashsar do te perfl Ekonotike, Aftesist 56 swallohet mormalishi
perbihe Kuiaar dhe Shérbimit
A 111 Tgjerimd 1 sherbime ne qender] me 54 Saclal,
sherbimit né qendrén rritet numri aktual | te
moshuarve ne gander ness la
rritje te tyre, 30 te moshuar
do e 20
M_”.wumo 1 kete 20 te moshuar o000 sl o
Mimastria Shendetsise Nri sherbimen per vitet
I||-rHM 2028 |, Fondi Social QIF gendmve 1 2025-2008 1473, 120
Masa 2: Zhvillimd i A L Studiim pér nevojat Srudimi § hartuar dhe aprovuar Direjtorise s Ndihmis Ekspert [ jaehiem 1
shérbimave t reja & PAK dllie t8 moshuarve |Ng3 Bashkia Ekonomike, Aflbsis & persos x § d pane %
Jivizise por PAK dhe e |pér shiirhime Kufiizuar dive Sherbimit 15000 ALL/due
mashuarit Sacial,
75,00 ALL fondi
| zoas|]  aoaéfsochdl OIF Dite pune 5 75 000 75,000
Dirgjroniss s Mdihmis Sherhim zhvillohet
e sherhim L o ngFitura per Exomomike, Afiisisé s morembiahi per 3 e,
A7 Ngridae mmaﬁfa moshuarit 50 | Kaefizuasr dhi Shishimut 500 je moshuar dhe
krbimeve pilat o pirfinues (1 moshuar dhe PAK Socul, PAE mamn sherbime
B nga zonat rurale) marrin ne shiepi
chirhima né shtépt/ Duhet 12
merret dakordesia nga keyetark 25,500,000 ALL Kaogto
22 2028 |foadi social (OIF shesbimi i 24,500, K 8,500,000 A, S0 00 R,500, K0 25,
rrork, 16 nnjve i situaie & veshtirt: dhe kiimave 1& dhunés dhe wafikimi
Koo dheta dhe
2 trajnime 1@ 2halluara i vit arspost
shogérore, NJMF dhe 10 plesdmarrés né gdo trajnim Hx50=100000 leke
Koordingtorin e diun 2028 ALL Bashln
ndirinstivicional pér A 1.2: Mbledhie &
mibrojtien & Bmijve dhe rrigullta saﬂ._wﬁ
Lieripaue v diun neddrseltarials pe
Obycktivi 2.3: T8 rriket clikas it i nde
Wana 1 Permiresiol | A 1.1: Krijimi | nj

aksesil né shérbime L& mekanizmi referimi dhe

integruira pér familjet né ndjekjeje pér fam list né
nevoid A 1.2 Npgritia & gendrés Nt qender
i le pér ksionale; Dihet daksrdesia ¢
Familjet dhe individét nd kryetarit 50 familje né nevaje ciers 10000000 fondi _
dhe 100 pEreona HATTN

(Ojektivi 24:
Masa 1: Ngritja e Njgsis®
-I...w.._._uum.n.i:.aﬂ_n
Heferimin & Nevojave
(NIVRN) nE Bashking Pubi

M protokoll | hartuar dhe

A2 Teajnimi i stafit
o—&.?.ﬂ_!oﬂ___“_”an _._.EHE«__E.?!Ean_us_an

HIVRN ke menaxhimin




Tegiesimi pir mbrojtjen sociale
Indikatori Afati i zhatimit | Buxheti ‘dhe burimi i| Instituciones pergjegitse Pérsherimi i Njesite | # Njesite per HKosto pér Sipas witeve Bugimi 1 financim
financimit Masave malese produkt njiési

Prioriteti 3: Frgizimi i komunitetit dhe nd
Altiviteti

DirejtoriaSekio Institucion Vit ucuﬂ Vii 2026 Vitl 2027 Win 2028 Bashkie Qever
ri/Departament| kontribues
Objektival i(Udheheqes) | (mese ka)

il

i | komunitetit dhe forcim| | mekanizmave Tostitucionalé pér mbrojtjen sociale, parandalimin

26 Fushata ptr té drejate
fémijés dhe parandalimin

Objektivi 3.1: Té rritet ndérgjegigsl & dhunés, abuzimit dhe
neglizhencés ndaj fEmijéve.

‘Masa 1; Zhwillimi

A 1.1: Fushatang shkalla per té

i fushatave
ndérgjegjésuese drejtat ¢ Emijéve dhe ; ; :
parandalimin & dhunés dhe ki &s:.smm.__.nuﬁ._.a_ﬂ me
abuzimit nxénis té shkollave
9.yjecare dhe & mesme 2026 2038 |Pakosto Pashicia

— |

260 pxengs marrin pjesé

A 1.2: Fushata ndérgjegjésimi né n& fushata
kornunitet mbi sherbimet X
shogérore té offuarangab ki 2026/ 2028 | Pa kosto Bashiia

6 fushata ng vit t
realizvara nk komunitet
(nje nié gdo njisi
administrative

120 pjestmarres né

aktivitetet
2026/ 2078 | Pa kosto Bashkin [\

ndirglegjesuese
Objektivi 3.2: T rritet qgasja né mekanizmat & ‘mhbrojtjes pér vikimat e Ahunes dhe té krijohen Sherbime té pérshiatura ng nivel vendor,

2026 2028 |Pa kosto Bashkia

A 1.1: Zhatimi i nj2 protokolli protokolli vendor i
Masa 1: Znvilliml |vendor por mbrojtjen @ viktimave |, o, o
i shérbimeveté [t dhunés
pitrshtatura pér |ALZ: Sigurimi i nje hapésire t8 Numri | viktimave q&
wiktimat & dhungs | pesagme pér nfrimin e mbéshtetjes |pérfitojni sharhime @
nsikologiike dhe ligjore specializuara
Dhbijektivi 3.3: Té Tarcohet hashképunimi ndérinstitucional pér parandalimin, raportimi

2028| 200000 fondi social

3000000 ALL fondi
2026 2028 |social

in dhe trajtimin e rasieve té dhunés né familje.

Masa 1: Forcimi i :
rhashhéta me Policing,
. né rrjetin vendor me»ai_.w_sﬁa Bashkia ~

s shéndetésing dhe Arsimin
- oo N raste 18 trajtuara 200000 Kosto
12 : { dhe di
dhunés né lamilje wnwm%ﬂﬁaﬂwﬂﬂawwnﬂwha " |permes bashiépunimit ransports dhe dieta
e n ndérinstitucional 2028 | Bashkis

rsonave né nevojd. (Ky objektiv té rishikohet

All: zimi | tryezave té a0
1.1: Organizimi 1 trysaay t.—._.nmﬂnn_u_._nﬁvm..w_._ﬂ

2 T8 rritet ndérgjegiésimi dhe njohja mbi mundésité gi ofron modeli austriak pér punésimin e pe

=& Punis)
A 1.1: Organizimi i nje seminari Mumri | aktiviteteve

Masa 1:

”h“ﬂﬂ.“”m__.ﬂ i informues per modelin m:ﬂ__...mr {nformuese ti: realizuara
pashkist, dhe B.m____w_.._:n zhatimit té ti né | Numrii plesémarrsve ni 300000 all fondi
pérfituesve dhe Shalpert seminare aoz6|  2028]socil
aktoréve vendore A 1.2: Pergatitja dhe shpérndarja e
mbl modelin materialeve té thjeshiuara Mumri | materialeve b
austriak (& informuese pir publikun dhe shpérndara 300000 ALL fondi
punésimit ipfituesit ¢ mundshém 2026 2028 |social
A 1,3 Krijimi | njé grupl pune pér |Hartimi i njé rapurti pér

mundésing e adaptimit
|okal t& modelit

té eksploruar mi ndisité e zhatimit

1 modelit 0 Bashking Puké

2026/ 2028 | Pa kosto Bashkia




Tabela Struktura e sherbimit social ne Bashki

; e Paga Bruto 1
R e Nr burimeve njerezore )
Drejtoria Pozicioni muaj per cdo
punonjes
Plan Fakt F
Drejtoria e
Burimeve Pergjegjes
Njerezore dhe Ndihme 1 1 128,370
ceshtjeve Ekonomike
#Lﬂdike
Drejtoria e
Burimeve
. Specialiste NE
Njerezore dh 4
jer 1 re dahe dhe PAK 6 6 1 90,140
ceshtjeve
juridike
Drejtaria e
Burimeve o
\iarazsce dhe Specialiste NJMF 1 %
® dhe KDHF L 81,960
ceshtjeve
juridike

Pergj.Sek Ndihmes Ekonomike




V1. Finalizimi i Planit Social Vendor

Fleta e Veprimit 1: Prioriteti 1 - Bashkia Puké

Fleta e Veprimit Nr 2 : Prioriteti 2 - Bashkia Puké

Fleta e Veprimit 4: Prioriteti 3 - Bashkia Puké

VIl. Monitorimi dhe Vlerésimi(1-2 fage)

Finalizohet ne fund



Vil Shtojca

Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:

VYVVVYVVVVY

Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris:

Konventén pér t& Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t& Drejtat e Fémijéve.

Konventén e té Drejtave t€ Personave me Afiesi t& Kufizuara:
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit:

CEDAE

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare per Zhvillim dhe Integrim:

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore:

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési:

Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit t€ Aftésisé sé Kufizuar né Sistemin
e Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore;

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

&% %AF&S8NS

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e té cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérbéhet nga:

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”;

Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;
Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993,
"Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shgipeérise”;

Ligji nr.10107 /2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipérise”;

Ligji nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore”;

Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e te
drejtave té njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

Strategjia Territoriale Bashkia Puké;



e Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Puké.

Grafiku paraget rrjetin e aktoreve institucionalé dhe komunitare qé mbéshtesin kategorite
né nevojé né nivel lagje /fshat, bashkie dhe garku. Ai shérben si mjet orientues pér
profesionistet e shérbimeve sociale, duke i ndihmuar té pérdorin né ményreé efektive burimet
ekzistuese pér parandalimin, referimin dhe mbéshtetjen e rasteve vulnerabél..

Rrathét koncentrikée pérfagésojné nivelet e ndérhyrjes: i)Rrethi i brendshém: niveli
lokal /komunitar; ii)Rrethi i mesem: niveli bashkiak; iii) Trethi i jashtém: niveli rajonal dhe
kombétar. Ngjyrat tregojné institucionet dhe aktorét komunitaré pérkatés, te cilét jané té
pranishém né nivele té ndryshme. Aktorét me té njéjtén ngjyre pérfagésojné te njéjtin
institucion apo funksion né formatin e tij lokal, bashkiak dhe rajonal.

IX ANEKSE

Pergjegjese Ndihmes Ekonomike
Lavdi buni




